

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2019 – 2024)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1 - Popolazione residente al 31-12-2023: 6393

1.2 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Avv. Giuseppe Femia

Assessori:

- Alessandra Mina
- Francesca Stefania Lombardo
- Vincenzo Tavernese
- Giuseppe Coluccio (fino all'11/02/2022)G
- Giuseppe Romeo (dal 24/02/2022)

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Daniele Albanese

Consiglieri:

- Giuseppe Femia (Sindaco)
- Valentina Femia
- Alessandra Mina
- Francesca Stefania Lombardo
- Vincenzo Tavernese
- Giuseppe Coluccio
- Giuseppe Romeo
- Giancarlo Gennaro
- Giuseppe Nunziato Belcastro
- Vincenzo Misserianni
- Maria Panetta
- Dalila Sergi (fino al 28/07/2023)
- Antonio Muià (dal 13/09/2023)

1.3 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Fino al 7 novembre 2023 l'Ente era suddiviso in 4 s settori:

- Settore Affari Generali e Servizi alla Persona
- Settore Economico-Finanziario

- Settore Polizia Municipale
- Settore Tutela Ambiente e Lavori Pubblici

A decorrere dal 7 novembre 2023 con delibera di Giunta Comunale n. 164 il funzionigramma è stato modificato e la struttura organizzativa è stata suddivisa in sette settori. Con delibera di Giunta comunale n. 93 in data 6 agosto 2024 il funzionigramma è stato modificato e l'attuale struttura è la seguente:

- Settore Servizi alla Persona
 - U.O. Segreteria sett. B
 - U.O. Servizio politiche sociali, giovanili e di genere (Politiche sociali-Pari opportunità e politiche giovanili)
 - U.O. Servizi scolastici e culturali Istruzione e diritto allo studio - Servizi scolastici-Mensa e Trasporto -Cultura)
- Settore Servizi Demografici-Risorse Umane-Turismo
 - U.O. Segreteria settore A
 - U.O. Personale (Gestione giuridica) - Relazioni sindacali-Formazione
 - U.O. Turismo
 - U.O. Servizi demografici (Stato Civile, Anagrafe, Elettorale, Leva, Statistica, Giudici popolari)
 - U.O. URP
- Settore Economico-Finanziario e Affari Generali
 - U.O. Segreteria generale C
 - U.O. Economato
 - U.O. Programmazione e gestione bilancio
 - U.O. Personale (gestione economica)
 - U.O. Gestione amministratori e collaboratori
 - U.O. Previdenza e assistenza fiscale del personale
 - U.O. Sistemi informatici e innovazione
 - U.O. Partecipazioni
 - U.O. Tassa sui rifiuti
 - UO. Servizio affari generali (Protocollo e Archivio, Albo Pretorio, Messi, Contenzioso e precontenzioso)
 - U.O. Servizio IMU ed entrate extratributarie (Imposte sugli immobili, entrate extratributarie e patrimoniali, attività precoattiva e coattiva tributaria e extratributaria)
 - U.P. Prevenzione e contrasto evasione tributaria ed extratributaria
- Settore Tecnico I
 - U.O. Segreteria settore C
 - U.O. Edilizia Privata
 - U.O. Beni confiscati
 - U.O. Foreste-Sviluppo rurale
 - U.O. Patrimonio e Demanio
 - U.O. Pianificazione territoriale
 - U.O. Edilizia residenziale pubblica
 - U.O. Sicurezza sul lavoro - Sicurezza e sanità pubblica

- Settore Tecnico II
 - U.O. Segreteria settore E
 - U.O. SIT - Catasto
 - U.O. Igiene ambientale
 - U.O. Attività produttive - commercio - SUAP
 - U.O. Pubblicità-Affissioni
 - U.O. Occupazione suolo
 - U.O. Espropriazioni
 - U.O. Protezioni civile
 - U.O. Servizio manutenzioni e cimitero (Arredo urbano e verde pubblico, Cimitero, Manutenzione e servizi ausiliari)

- Settore Tecnico III
 - U.O. Segreteria settore F
 - U.O. Sport
 - U.O. Rischio idrogeologico
 - U.O. Servizio idrico integrato
 - U.O. Monitoraggio Ambientale ed Energia
 - U.O. OO.PP. e programmazione opere pubbliche
 - U.P. Provveditorato e gare - PNRR

- Settore Polizia Locale
 - U.O. Segreteria settore
 - U.O. Vigilanza

Segretario: Filippone Nausica, Romanò Caterina Paola, Polimeni Demetrio Eros Domenico, Spanò Francesco, Ferlito Grazia Daniela

Numero posizioni organizzative: 7

Numero totale personale dipendente : 46

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è commissariato e non lo è stato durante l'ordinario mandato elettorale.

1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Con delibera del Consiglio Comunale n. 15 in data 31 maggio 2023 l'Ente ha fatto ricorso al piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243/bis del D.Lgs n. 267/2000. In data 15 settembre 2023 il Consiglio Comunale con propria delibera n.64 ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale che è stato trasmesso alla Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali , presso il Ministero dell'Interno, nonché alla Corte dei Conti. Allo stato attuale il piano è stato approvato dalla Cosfel e trasmesso alla Corte dei Conti di Catanzaro per le opportune competenze. Non è stata ancora avviata alcuna attività accertativa e/o richiesta di chiarimenti o documentale.

Con il ricorso al piano di riequilibrio l'Ente non ritenuto necessario accedere all'utilizzo del I fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012)

1.6 - Situazione di contesto interno/esterno:

Contesto esterno

Il mandato amministrativo che si sta per concludere è stato fortemente influenzato dalla pandemia da COVID 19 che ha caratterizzato i primi due anni di mandato elettorale. In tale contesto sono stati affrontati notevoli e molteplici situazioni di criticità legate allo stato di salute e sicurezza pubblica dei cittadini sfociate in una seconda fase in problemi di natura reddituale e finanziaria.

L'Ente ha dato molteplici risposte grazie all'erogazione dei contributi provenienti dallo Stato e dalla Regione Calabria atteso che la situazione finanziaria dell'Ente non ha permesso di utilizzare risorse proprie che già dall'inizio del mandato si sono palesate scarse ed incerte.

Lo scenario già delicato è stato ulteriormente aggravato dalla crisi energetica conseguente alla guerra scoppiata in Ucraina che ha fatto più che raddoppiare il costo della materia prima (gas ed energia elettrica) con un incremento notevole dei prezzi a cui l'Ente ha dovuto fare fronte con tutte le risorse a propria disposizione.

L'intervento Statale con il fondo per i servizi fondamentale e per i caro energia sicuramente è stato essenziale per garantire i servizi minimi ed essenziali al cittadino e poter far fronte a delle situazioni impreviste ed imprevedibili non solo a livello locale ma nazionale e mondiale.

La popolazione residente nel corso del mandato ha registrato o una lieve contrazione passando da 6485 abitanti, al 31/12/2019, a 6393 al 31/12/2023.

Nonostante i momenti ostativi oggettivi (pandemia e quant'altro) l'Ente ha contribuito fattivamente alla realizzazione dell'unione dei comuni della Vallata del Torbido, comprendente altri cinque comuni quali: Gioiosa ionica, Martone, San Giovanni di Gerace, Mammola, Grotteria, che insieme rappresentano circa ventimila cittadini ed un'espansione territoriale che confina con le provincie di Catanzaro e Vibo.

Questa nuova entità amministrativa è dotata di un proprio Consiglio di una propria Giunta e di una propria CUC (Centrale Unica di Committenza) e ciò con personale anche di questo Comune.

Contesto interno

Dal punto di vista del contesto interno la situazione venutasi a creare nel precedente mandato, caratterizzata da una compressione del turnover del personale, è stata scardinata. Nell'anno 2021 l'Ente ha stabilizzato con contratti a tempo indeterminato - part-time - 32 unità lavorative ex LSU/LPU che da oltre 20 anni avevano prestato la loro attività presso l'Ente in modo precario e senza una stabilità economica. Sono state attivate procedure per l'assunzione di 3 Funzionari a cui sono state affidate mansioni apicali in particolare presso il settore Amministrativo, Tecnico e Vigilanza. In quest'ultima area, l'assunzione è stata effettuata a seguito di mobilità verso altro Ente del precedente comandante della Polizia Municipale per le prime due assunzioni si è proceduto al turn-over dei due pensionamenti avvenuti a novembre 2019 e a giugno 2020. Il Comune all'inizio del mandato elettorale di questa Amministrazione comunale aveva in forza 48 lavoratori, di cui 32 precari ex LSU/LPU, 7 istruttori, di cui 3 Agenti di P.M., 4 Funzionari, nonché personale ex cat. A e B..

PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

(indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO -
Anno 2019

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA

Prov.

RC

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2023

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA	Prov.	RC
------------------------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai

sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
--	--	-----------------------------

PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Durante il mandato elettivo l'Amministrazione comunale ha adottato e/o modificato regolamenti comunali sia di competenza del Consiglio Comunale che di Giunta Municipale. Di seguito sono dettagliati gli atti e le relative motivazioni:

CONSIGLIO COMUNALE

oggetto	data	Motivazione
MODIFICA REGOLAMENTO RATEIZZAZIONE TRIBUTI COMUNALI	29/01/2020	Adeguamento delle disposizioni regolamentari alle esigenze dei cittadini debitori a causa di difficoltà temporanee di natura economico-finanziarie
APPROVAZIONE REGOLAMENTO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI	22/09/2020	Adeguamento del regolamento per la gestione del servizio idrico integrato alle nuove disposizione ARERA
APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI	22/09/2020	Adeguamento regolamento per abrogazione IUC di cui la TARI era uno dei tre componenti.
Approvazione Regolamento IMU (Legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, commi da 738 a 782)	22/09/2020	Adeguamento regolamento per abrogazione IUC di cui l'IMU era uno dei tre componenti.
EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 - REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONI STRAORDINARIE IN MATERIA DI TRIBUTI ED ENTRATE COMUNALI - APPROVAZIONE	29/04/2021	Adeguamento rateizzazione per aiuti ai cittadini in difficoltà economica influenzata negativamente dalla pandemia da Covid 19
REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE - APPROVAZIONE	29/04/2021	Organica revisione del regolamento delle entrate tributarie comunali con estensione del ravvedimento operoso anche ai tributi locali

REGOLAMENTO PER L'AMMINISTRAZIONE CONDIVISA. APPROVAZIONE	29/04/2021	Previsione di adeguate agevolazioni a vantaggio di cittadini coinvolti nelle attività di cura dei beni comuni e più complessivi benefici per i soggetti coinvolti nei servizi di volontariato civico
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE. (CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (ART. 1, COMMA 816 LEGGE 160/2019) E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A MERCATI - ART. 1, COMMA 837 LEGGE 160/2019.	29/04/2021	Adozione del Regolamento CUP a seguito abrogazione dei tributi minori e l'introduzione del nuovo canone unico patrimoniale
MODIFICHE ED INTEGRAZIONE REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE E REGOLAMENTO IMU	14/06/2021	Estensione a 72 rate della rateizzazione dei tributi ed entrate comunali per fronteggiare le difficoltà finanziarie dei cittadini/utenti/contribuenti dell'Ente, quale naturale conseguenza della pandemia da Covid-19
MODIFICA DEL REGOLAMENTO TARI - RECEPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS N. 116/2020	14/06/2021	Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 116/2020
Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e degli organi consiliari del Comune di Marina di Gioiosa Ionica in videoconferenza. Approvazione	12/05/2022	Introduzione possibilità di svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e degli organi consiliari del Comune di Marina di Gioiosa Ionica in videoconferenza
ISTITUZIONE CONSULTA COMUNALE PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE. REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO. APPROVAZIONE	12/05/2022	Attuazione dei principi contenuti nello Statuto comunale di istituzione di una Consulta per le Attività Produttive
REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELL'UTILIZZO E DELLA GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E DELLE PALESTRE SCOLASTICHE. APPROVAZIONE	21/06/2022	Istituzione regolamento per la gestione ed utilizzo impianti sportivi comunali

REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. MODIFICHE	21/06/2022	Adeguamento normativo canone CUP e mercatale
REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' AGRO-ALIMENTARI TRADIZIONALI LOCALI. ISTITUZIONE DELLA De.Co. (DENOMINAZIONE COMUNALE) E DELLA De.Co. SOVRA-COMUNALE. APPROVAZIONE	30/12/2022	Valorizzazione attività agroalimentari del territorio

GIUNTA MUNICIPALE

oggetto	data	Motivazione
APPROVAZIONE REGOLAMENTO "NATALE IN VETRINA" 1° EDIZIONE	17/12/2019	Indizione concorso Natalizio - Promozione iniziative economiche e risalto rete distributiva locale
APPROVAZIONE MODIFICA ART. 9 REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI	22/01/2020	Disapplicazione norma in contrasto con principi dettati dal CCNL comparto Enti locali
Adozione di misure dirette all'istituzione e potenziamento del Lavoro Agile in Emergenza (LAE) in attuazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020. Approvazione regolamento del L.A.E.. Indirizzi	17/03/2020	Introduzione istituto del lavoro agile in occasione della pandemia da Covid-19
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE EMERGENZA DERIVANTE DALL'EPIDEMIA DA COVID-19 - ADOZIONE SCHEMI DOMANDA E CONVENZIONE PER FORNITURA GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA' E REGOLAMENTO BUONI ALIMENTARI.	31/03/2020	Regolamentazione erogazione buoni alimentari - Covid19
APPROVAZIONE APPENDICE AL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI - DISCIPLINA ASSUNZIONI, MOBILITA' E	04/06/2020	Previsione di modalità operative per l'attivazione di procedure selettive efficaci per le esigenze dell'ente

PROGRESSIONI PERSONALE DIPENDENTE		
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI PUBBLICI CONCORSI APPROVATE DA ALTRI ENTI	10/12/2020	Introduzione istituto dell'utilizzo di graduatorie concorsuali di altri Enti per nuove assunzioni
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROGRESSIONI VERTICALI - APPROVAZIONE	30/12/2020	Disciplina dell'istituto delle progressioni verticali
Regolamento sulla mobilità interna del personale. Approvazione	18/01/2021	Disciplina dell'istituto della mobilità interna del personale
Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi. Modifiche	10/02/2021	Modifica struttura organizzativa e unità di progetto
"Regolamento interno per il funzionamento dell'Unità di progetto 'Provveditorato e gare' ". Approvazione	13/05/2021	Ampliamento e miglior disciplina dei compiti e delle funzioni dell'Unità di progetto "Provveditorato e gare"
Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP). Approvazione regolamento di organizzazione	13/05/2021	Adeguamento normativo e disciplina del funzionamento dell'URP
Regolamento per la concessione ai dipendenti dell'aspettativa non retribuita ai sensi dell'art. 23 bis del D. Lgs. n. 165 del 2001. Approvazione	11/10/2021	Adozione regolamento contenente i criteri generali di applicazione dell'istituto dell'aspettativa non retribuita a favore dei dipendenti comunali
Articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell'ambito di lavori, servizi e forniture. Approvazione	03/12/2021	Adeguamento normativo della disciplina della ripartizione delle risorse per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici
INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DELL'ATTIVITA' AMMINISTRATIVA. ESAME E APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA	19/04/2022	Introduzione, in sede di svolgimento delle sedute di Giunta Comunale, della presenza in videoconferenza dei membri della Giunta
Approvazione modifiche al regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi	18/07/2022	Disciplina degli istituti del comando e del distacco dei dipendenti comunali

Regolamento per l'utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti. Modifiche	11/08/2022	Regolamentazione utilizzo di graduatorie di concorsi di altri enti della pubblica amministrazione
Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali tra aree (art. 52, c. 1-bis, d.lgs. n. 165/2001)	22/12/2022	Adeguamento normativo disciplina per attuazione progressioni verticali
REGOLAMENTO INCENTIVI GESTIONE ENTRATE (Articolo 1, comma 1091, legge 30 dicembre 2018, n. 145)	29/12/2022	Previsione e disciplina della ripartizione di incentivi al personale dell'ufficio tributi addetti all'accertamento e riscossione dell'evasione IMU E TARI
Articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell'ambito di lavori, servizi e forniture. Modifica	25/01/2023	Adeguamento e rettifica del regolamento alle esigenze dell'Ente
Costituzione 'Ufficio Di Staff' del Sindaco, posto alle sue dirette dipendenze ex art. 90 del D.Lgs, n. 267/2000 e art. 6/bis del Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi	11/05/2023	Disciplina dell'Ufficio di Staff" - Art. 90 del TUEL- alle dirette dipendenze del Sindaco
Modifica dell'art. 6bis del regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi	11/05/2023	Modifica di parti del regolamento per meglio attuare il principio di separazione tra le funzioni degli organi di indirizzo e quelle degli organi di gestione eliminando, in particolare, la commistione all'interno di un'unica commissione del personale dipendente e degli amministratori dell'Ente
Regolamento per l'utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti. Modifiche	25/05/2023	Adeguamento disciplina per l'individuazione della graduatoria concorsuale da impiegare da parte dell'Amministrazione comunale per l'utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi
REGOLAMENTO DELLE PRESTAZIONI A CARICO DI TERZI PER LO SVOLGIMENTO DI MANIFESTAZIONI ED EVENTI.	25/07/2024	Disciplina dello straordinario degli operatori di polizia locale con oneri a carico di soggetti privati

PARTE II - 2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.1 - IMU:

Sin dall'insediamento nell'anno 2019 l'Amministrazione comunale ha rilevato la strategicità del reperimento delle risorse nell'ambito della struttura del bilancio comunale, in particolare delle imposte, tasse, tributi ed entrate proprie per garantire i servizi ai cittadini dell'Ente. La lotta all'evasione prima ed il perseguimento della riscossione, in tutte le sue fasi, sono stati alcuni degli obiettivi di mandato e strategici che hanno caratterizzato l'intera durata del mandato elettorale. A causa della situazione di criticità finanziaria dell'Ente, che nel corso dell'esercizio 2023 ha adottato il piano straordinario di riequilibrio finanziario, non è stato possibile ridurre il carico fiscale/tributario dei cittadini ma il perseguimento dell'evasione ha fatto registrare un lieve allargamento della base imponibile in materia di imposta unica comunale IMU il cui gettito in autoliquidazione è passato da 883.000,00 euro del 2019 ad € 943.000,00 del 2023. Il reddito dei cittadini residenti ha registrato un incremento dopo il brusco calo durante il periodo della pandemia da Covid-19 e l'addizionale comunale IRPEF ha registrato un incremento notevole passando da 257.000,00 euro del 2019 ad € 322.000,00 del 2023. Nell'anno 2022, a seguito di apposita gara ad evidenza pubblica, è stato affidato, a società specializzata nel settore, il servizio in concessione di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali.

Di seguito si riportano le tabelle riepilogative delle tre principali entrate comunali riportanti le aliquote applicate

Aliquote IMU	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	0,4%	0,4%	0,4%	0,5%	0,5%
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	1,06%	1,06%	1,06%	1,06%	1,06%
Fabbricati rurali e strumentali	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%

2.2 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	0,8%	0,8%	0,8%	0,8%	0,8%
Fascia esenzione	/	/	/	/	/
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.3 - Prelievi sui rifiuti:

Prelievi su rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
----------------------------	------	------	------	------	------

Tipologia di prelievo	indifferenziato	differenziato PaP	differenziato PaP	differenziato PaP	differenziato PaP
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%

PARTE II - 3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

(analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del T.U.E.L.)

Il Comune di MARINA DI GIOIOSA IONICA ha un sistema di controlli interni così normato:

- dal regolamento sistema integrato dei controlli interni approvato con delibera della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 15.01.2013 in esecuzione degli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, come novellati dal D.L. n. 174/2021 convertito nella Legge n. 213/2012;

- dal sistema di valutazione della dirigenza da parte del Nucleo di Valutazione e gestione del ciclo della performance.

Con determina del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 84 del 31/07/2020, reg. gen. n. 349 del 31/07/2020, è stato affidato il servizio del Nucleo di Valutazione;

Il sistema dei controlli interni si compone del controllo di regolarità amministrativa e contabile e dal controllo degli equilibri finanziari.

Il controllo di regolarità tecnico amministrativo è esercitato da ciascun responsabile di area, il controllo preventivo di regolarità contabile è esercitato dal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria.

Nell'esercizio finanziario 2023, con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 15/09/2023 è stato approvato il piano di riequilibrio, inviato alla COSFEL ed alla Corte dei Conti;

Il Revisore Unico del Conti nell'esercizio 2024 ha provveduto alla verifica degli atti contabili e gli esiti di dette verifiche hanno evidenziato la salvaguardia degli equilibri di bilancio.

3.1.1 - Controllo di gestione:

(indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori)

• Personale:

La dotazione organica al momento dell'insediamento novembre 2019 era composta da n.49 unità nel quinquennio è stato collocato in pensione il seguente personale:

- N 1 Cat A
- N 2. Cat.B
- N 3. Cat.C;
- N.2 Cat D.

Nel quinquennio è stato assunto il seguente personale:

- N 1 Cat D - istruttore direttivo tecnico mediante pubblico concorso
- N. 1 cat D profilo professionale assistente sociale mediante mobilità volontaria esterna.
- N 3 cat D istruttore direttivo di vigilanza; istruttore direttivo ammvo, istruttore direttivo tecnico mediante scorrimento di graduatoria di altri enti:
- N 1 Cat C con mobilità volontaria esterna a tempo determinato il seguente personale: - istruttore agente di polizia locale
- N 3 Cat C profilo professionale istruttore amministrativo, istruttore tecnico- agente di polizia municipale mediante concorso interno tra personale appartenente al bacino LSU /LPU a tempo indeterminato e parziale

- • **Lavori pubblici:**

All'atto dell'insediamento di questa amministrazione comunale vi erano alcune opere pubbliche avviate in precedenza ed ancora da concludere. Attraverso i propri uffici, l'Ente ha partecipato a diversi bandi per la concessione di contributi, a valere su PNRR (vedi asilo, mensa scolastica, protezione civile e messa in sicurezza del territorio comunale" dichiarate di priorità massima, nonché per l'ottenimento di finanziamenti in conto capitale concessi dalla Regione Calabria e da vari Dipartimenti Ministeriali. Ciò ha consentito l'esecuzione di numerose opere pubbliche, molte delle quali già concluse. Di seguito il piano annuale delle opere pubbliche distinto per anno

Programmazione triennale OO.PP. 2020 - 2022

Consolidamento Territorio a rischio idrogeologico

€ 600.000,00

Programmazione triennale OO.PP. 2021 - 2023

- 1) L00282520808202100007 Messa in sicurezza Ponte Romanò 250.000,00 €
- 2) L00282520808202100008 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA CANALONE ACQUA BIANCHE VIA CALABRO LUCANE € 300.000,00;
- 3) L00282520808202100009 MESSA IN SICUREZZA E SOSTITUZIONE CONDUTTURE DI RACCOLTA ACQUA PIOVANE € 500.000,00;
- 4) L00282520808202100010 MESSA IN SICUREZZA ALVEI TORRENTI TERRITORIO COMUNALE SOGGETTI A ESONDAZIONE DELLE ACQUE € 450.000,00;
- 5) L00282520808202100011 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MURO DI SOSTEGNO LUNGOMARE C. COLOMBO € 900.000,00
- 6) L00282520808202100012 MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO: PANTALOGNA,CAVALLERIA,SANT'ANNA,LIGONIA DRUDU', DON BENIAMINO,CARRI, PRAJIA, STRADA GALEA € 350.000,00;
- 7) L00282520808202100013 edilizia scolastica affiancamento Demolizione e ricostruzione Corpo "B" € 630.000,00;
- 8) L00282520808202100014 COSTRUZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE DI VIA FRATELLI ROSSELLI € 1.250.000,00
- 9) L00282520808202100015 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN IMMOBILE DA DESTINARE A CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA € 1.415.151,00
- 10) L00282520808202100016 Opere di Demolizione di opere abusive € 200.000,00
- 11) L00282520808202100017 EFFICINAMENTO ENERGETICO SCUOLA PEPPINO BRUGNANO € 140.000,00
- 12) L00282520808202100018 adeguamento spazi covid scuola Peppino Brugnano € 140.000,00

Programmazione triennale OO.PP. 2022 - 2024

- 1) L00282520808202200001 MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SISMICO CAMPO SPORTIVO COMUNALE € 700.000,00
- 2) L00282520808202200002 Messa in sicurezza strada Ligonja Carella € 300.000,00
- 3) L00282520808202200003 REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICO EDIFICIO SPILINGA PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA € 348.000,00
- 4) L00282520808202200004 SISTEMAZIONE AREA DA GIOCO PEPPINO BRUGNANO € 347.692,88
- 5) L00282520808202200005 Costruzione nuovo asilo nido comunale di via F.lli Rosselli € 1.250.000,00

Programmazione triennale OO.PP. 2023 - 2025

- 1) L00282520808202200003 REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA EDIFICIO SPILINGA PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA € 348.000,00
- 2) L00282520808202200004 SISTEMAZIONE AREA DA GIOCO PEPPINO BRUGNANO € 267.692,88
- 3) L00282520808202200005 Costruzione nuovo asilo nido comunale di via F.lli Rosselli € 1.250.000,00
- 4) L00282520808202200006 Realizzazione di un centro antiviolenza per donne e minori denominato "Le Gelsominaie" € 2.324.500,00
- 5) L00282520808202300001 CIS svelare bellezza - Riqualificazione Corso Carlo Maria, Via Montezemolo, Via Genova e Via Nazionale Nord € 2.045.970,00
- 6) L00282520808202300002 AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIO COMUNALE € 100.000,00
- 7) L00282520808202300003 Realizzazione centro di raccolta € 681.000,00

Opere ultimate :

2019

- 1 AMPLIAMENTO IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA € 43.500,00
- 3 Manutenzione straordinaria rete idrica € 23.395,70
- 4 SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI COMUNALI € 15.541,82
- 6 Impermeabilizzazione solaio mattatoio comunale € 11.456,23

2022

- 1 Manutenzione straordinaria strade comunali € 12.762,33
- 3 Impermeabilizzazione solaio scuola E. Rodinò € 21.740,37
- 4 Manutenzione straordinaria rete idrica € 27.940,00

2023

- 2 Manutenzione straordinaria rete idrica € 27.940,00

OPERE PUBBLICHE FINANZIAMENTI ENTI SOVRACCOMUNALI

NUMERO	OGGETTO LAVORI	IMPORTO	STATO	NATURA	FONTE
1	LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE DI VIA FRATELLI ROSSELLI	€ 1.375.000,00	IN FASE DI REALIZZAZIONE	LAVORI	PNRR
2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE IMPIANTI P.I. SANT'ANNA DON BENIAMINO	€ 70.000,00	REALIZZATO	LAVORI	ART.1 COMMA 29 L.160/2019 – ANNUALITA' 2020
3	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SALA CONSIGLIO COMUNALE	€ 70.000,00	REALIZZATO	LAVORI	ART.1 COMMA 29 L.160/2019 – ANNUALITA' 2023
4	MESSA IN SICUREZZA CAMPO SPOSRTIVO COMUNALE 1° LOTTO	€ 700.000,00	IN FASE DI APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E PARERE L.N.D.	LAVORI	BANDO SPORT E PERIFERIE 2020
5	REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE	€ 681.000,00	REALIZZATO	LAVORI	FONDI PON 2014-2020
6	ACQUISTO MINI ISOLE ECOLOGICHE	€ 100.000,00	DA AVVIARE	FORNITURE	Legge 30/12/2018,n.145 art.1comma 134e135 anno 2024
7	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO	€ 25.000,00	REALIZZATO	LAVORI	Ministero economia Decreto 14 gennaio 2022

8	ATTIVAZIONE FONDO DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE	€ 200.000,00 (100.000,00 BILANCIO)	AVVIATA PROGETTAZIONE	LAVORI	FONDO CASSA DD.PP.
9	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SPILINGA	€ 41.993,50	IN FASE DI ULTIMAZIONE	LAVORI	CONTRIBUTO
10	ADEGUAMENTO ENERGETICO SCUOLA PEPPINO BRUGNANO	€ 41.993,50	REALIZZATO	LAVORI	CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE SOCIALI SUD FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014- 2020 – ANNO 2022
11	INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE E REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU LASTRICO SOLARE DELLA SCUOLA MEDIA P. BRUGNANO	€ 140.000,00	REALIZZATO	LAVORI	ART.1 COMMA 29 L.160/2019 – ANNUALITA' 2021
12	FOTOVOLTAICO PALAZZO COMUNALE	€ 70.000,00	REALIZZATO	LAVORI	ART.1 COMMA 29 L.160/2019 – ANNUALITA' 2022
13	MESSA IN SICUREZZA STRADA LIGONIA CARELLA	€ 300.000,00	IN FASE DI ULTIMAZIONE	LAVORI	DGR N.376 DEL 11.08.2021. LEGGE 145/2018, ART.1, COMMA135
14	SISTEMAZIONE ESTERNA AREA GIOCHI PEPPINO BRUGNANO	€ 347.692,88	IN FASE DI ESECUZIONE	LAVORI	PON ISTRUZIONE AVVISO 18786 del 28/06/2021 - Edilizia - Palestre, Aree di
					Gioco, Impianti Sportivi, Mense

15	REALIZZAZIONE DI UN CENTRO ANTIVIOLENZA PER DONNE E MINORI DENOMINATO "LE GELSOMINAIE""	€ 2.324.500,00	IN FASE DI VERIFICA DEL P.T.F.E.	LAVORI	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 5 - COMPONENTE 3 - INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE
16	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2023	€ 12.500,00	REALIZZATO	LAVORI	ARTICOLO 1, COMMA 407, DELLA CITATA LEGGE N. 234 DEL 2023 – ANNO 2021
17	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2023	€ 25.000,00	REALIZZATO	LAVORI	ARTICOLO 1, COMMA 407, DELLA CITATA LEGGE N. 234 DEL 2021 – ANNO 2022
18	Messa in sicurezza lungomare C. Colombo e rifacimento Boschetto Agorà di Piazza dei Mille	€ 950.000,00	REALIZZATO	LAVORI	MINISTERO INTERNO L'ARTICOLO 1, COMMA 140, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145
19	ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI	€ 121.992,00	REALIZZATO	SERVIZI	PNRR MINISTERO INNOVAZIONE TECNOLOGICA MISURA 1.2

20	PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI	€ 20.344,00	IN FASE DI RENDICONTAZIONE	SERVIZI	PNRR MINISTERO INNOVAZIONE TECNOLOGICA MISURA 1.3
21	ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI	€ 155.234,00	IN FASE DI RENDICONTAZIONE	SERVIZI	PNRR MINISTERO INNOVAZIONE TECNOLOGICA MISURA 1.4
22	SPID CIE	€ 14.000,00	IN FASE DI RENDICONTAZIONE	SERVIZI	PNRR MINISTERO INNOVAZIONE TECNOLOGICA MISURA 1.4.4
23	PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI	€ 32.589,00	IN FASE DI REALIZZAZIONE	SERVIZI	PNRR MINISTERO INNOVAZIONE TECNOLOGICA MISURA 1.4.5
24	RIQUALIFICAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT VINCENZO MARCELLINO	€ 400.000,00	REALIZZATO	LAVORI	DELIBERA CIPE N° 26/2016 "FONDO
25	NUOVA COSTRUZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA STATALE E PER L'INFANZIA DI VIA SPILINGA	€ 348.000,00	IN FASE DI REALIZZAZIONE	LAVORI	PNRR PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE
26	RICOSTRUZIONE CAMPATA DI PONTE", IN LOCALITÀ PONTE ROMANÒ	€ 250.000,00	REALIZZATO	LAVORI	PROTEZIONE CIVILE O.C.D.P.C. 473
27	PROGETTAZIONE CIMITERO COMUNALE	€ 85.000,00	REALIZZATO	SERVIZI	LEGGE 160 DEL 27 DICEMBRE 2019 ART. 1 COMMA 51 – BIS

28	ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DA 14.000 A 18.000 A.E. DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI LOC. SANT'ANNA	€ 800.000,00	IN FASE DI ESECUZIONE	LAVORI	PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE DELLA DEPURAZIONE PROCEDURA DI INFRAZIONE N.2014/2059
29	PROGETTAZIONE NUOVO PALAZZO COMUNALE	€ 95.000,00	REALIZZATO	SERVIZI	LEGGE 160 DEL 27 DICEMBRE 2019 ART. 1 COMMA 51 – BIS
30	RIQUALIFICAZIONE CORSO CARLO MARIA, VIA MONTEZOLO, VIA NAZ. NORD, VIA GENOVA	€ 2.045.970,62	IN FASE DI RIVISITAZIONE PROGETTO ESECUTIVO	LAVORI	CIS SVELARE BELLEZZA
31	REALIZZAZIONE NUOVI UFFICI COMUNALI (COVID-19)	€ 59.990,33	REALIZZATO	LAVORI	FONDI COVID-19
32	CLIMATIZZAZIONE PALAZZO EGIDIO GENNARO	€ 49.997,14	REALIZZATO	LAVORI	FONDI COVID-19
33	ADEGUAMENTO SPAZI COVID-19 SCUOLA PEPPINO BRUGNANO	€ 137.719,74	REALIZZATO	LAVORI	FONDI COVID-19
34	RIQUALIFICAZIONE CAMPO DA TENNIS	€ 41.993,50	REALIZZATO	LAVORI	CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE SOCIALI - SUD – LB 2020 – ANNO 2021
35	MESSA IN SICUREZZA DA RISCHIO IDROGEOLOGICO LIGONIA DRUSU	€ 200.000,00	IN FASE DI ESECUZIONE	LAVORI	PNRR PROTEZIONE CIVILE M. 2 C. 4-I. 2.1B
36	MESSA IN SICUREZZA DA RISCHIO IDROGEOLOGICO STRADA TIMPE ROSSE	€ 40.000,00	IN FASE DI ESECUZIONE	LAVORI	PNRR PROTEZIONE CIVILE M. 2 C. 4-I. 2.1B

37	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE	€ 34.579,27	REALIZZATO	LAVORI	ART.1, COMMA 554, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160
38	MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA CANALONE ACQUA BIANCHE VIA CALABRO LUCANE	€ 300.000,00	REALIZZATO	LAVORI	COMMA 853 DELLARTICOLO 1 DELLA 27 DICEMBRE LEGGE 27. DICEMBRE 2017, N.205 TRANSITATO A PNRR
39	DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MURO DI SOSTEGNO LUNGOMARE C. COLOMBO	€ 900.000,00	IN FASE DI REALIZZAZIONE	LAVORI	COMMA 853 DELLARTICOLO 1 DELLA 27 DICEMBRE LEGGE 27. DICEMBRE 2017, N.205 TRANSITATO A PNRR
40	MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO: PANTALOGNA,CAVALLERIA,SANT'ANNA, DON BENIAMINO, CARRI, PRAJIA	€ 350.000,00	REALIZZATO	LAVORI	COMMA 853 DELLARTICOLO 1 DELLA 27 DICEMBRE LEGGE 27. DICEMBRE 2017, N.205 TRANSITATO A PNRR
41	MESSA IN SICUREZZA ALVEI TORRENTI TRRITORIO COMUNALE SOGGETTI A ESONDAZIONE DELLE ACQUE	€ 450.000,00	REALIZZATO	LAVORI	COMMA 853 DELLARTICOLO 1 DELLA 27 DICEMBRE LEGGE 27. DICEMBRE 2017, N.205 TRANSITATO A PNRR

42	MESSA IN SICUREZZA E SOSTITUZIONE CONDUITTE DI RACCOLTA ACQUA PIOVANE A SEGUITO DI MAREGGIATE	€ 500.000,00	REALIZZATO	LAVORI	COMMA 853 DELL'ARTICOLO 1 DELLA 27 DICEMBRE LEGGE 27. DICEMBRE 2017, N.205 TRANSITATO A PNRR
43	RIEFFICIENTAMENTO RETE IDRICA 3° LOTTO	€ 401.399,56	REALIZZATO	LAVORI	RISTORO SOMME COMMISSIONE STRAORDINARIA
44	INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO	€ 383.497,71	IN FASE DI ULTIMAZIONE	LAVORI	MUTUO BEI 2018 MINISTERO
	FRAZIONE DI SPILINGA				ISTRUZIONE
45	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA FICARA	€ 60.000,00	REALIZZATO	LAVORI	DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI DELLA REGIONE CALABRIA
46	CONSERVAZIONE E RESTAURO DELLA TORRE SPINA O DEL CAVALLARO	€ 130.000,00	REALIZZATO	LAVORI	PATTI PER IL SUD
47	AMPLIAMENTO SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE	€ 100.000,00	IN FASE DI PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA	LAVORI	MINISTERO INTERNO

Il comune di Marina di Gioiosa Ionica ha inoltre partecipato, unitamente ai comuni di Roccella e Caulonia, alla richiesta di un finanziamento di €. 6.000.000,00 per la realizzazione del cd. CA.RO.MA. (Acronimo delle iniziali dei tre comuni che hanno ottenuto il finanziamento richiesto) ed in particolare unione dei lungomari dei comuni di Caulonia, Roccella Jonica e Marina di Gioiosa Ionica.

Altro finanziamento il cui ente capofila è il comune di Gioiosa Ionica, afferisce alla demolizione e ricostruzione delle tribune e messa in sicurezza degli stadi comunali di tutti i comuni ricadenti nel territorio della Vallata del torbido. Il finanziamento relativo alla realizzazione dei lavori sul territorio di Marina di Gioiosa Ionica ammonta ad €. 1.300.000,00.

• **Gestione del territorio:**

Particolare attenzione alla gestione del territorio, ed in particolare, alla tutela delle falde acquifere superficiali che costituiscono una vera ricchezza per il nostro habitat, nonché alla purezza delle acque marine sempre risultate più che balneabili, è stata dedicata al depuratore comunale, così come particolare impegno è stato profuso nella realizzazione dell'isola ecologica.

Servizi e forniture realizzate

1	Fornitura contatori e moduli radio	€ 35.640,00	REALIZZATO	FORNITURE
2	Acquisto attrezzatura raccolta differenziata	€ 28882,00	REALIZZATO	FORNITURE
3	Nolo mezzi per raccolta rifiuti differenziati	€ 121428,00	REALIZZATO	FORNITURE
4	GESTIONE DEPURATORE COMUNALE, RETE FOGNARIA E STAZIONI DI SOLLEVAMENTO	€ 256.381,22	REALIZZATO	SERVIZI
5	SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI	€ 68.000,00	REALIZZATO	SERVIZI
6	ATTREZZATURA PER RACCOLTA DIFFERENZIATA	€ 9.474,17	REALIZZATO	FORNITURE
7	Acquisto totem per pagamenti Pago Pa	€ 10.120,00	REALIZZATO	FORNITURE
8	Trattamento delle palme comunale dal punteruolo rosso	€ 8.800,00	REALIZZATO	SERVIZI
9	Manutenzione Verde pubblico e spazzamento strade	€ 61.995,75	REALIZZATO	SERVIZI
5	Spazzamento strade e verde pubblico	€ 40.148,90	REALIZZATO	SERVIZI

Il comune ha manifestato interesse all'acquisizione di diversi immobili, terreni e fabbricati, confiscati alla criminalità organizzata. Alcuni di tali beni sono stati già affidati all'arma dei carabinieri e alla Don Milani per finalità sociali. Altri beni, di cui uno è destinato a casa protetta per minori e donne vittime di violenza, sono in corso di definizione per l'affidamento a soggetti titolati. Il centro antiviolenza, denominato "Le Gelsominaie" è oggetti di apposito finanziamento ed in fase di realizzazione.

All'atto dell'insediamento l'Amministrazione ha verificato che non vi erano elementi per poter definire la progettazione del piano spiaggia, pertanto, si è dato incarico ad appositi professionisti qualificati per la redazione definitiva dello stesso. Quanto al piano strutturale comunale lo stesso è stato già pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e sarà quanto prima portato all'attenzione del Consiglio Comunale.

Nel periodo dato sono stati rilasciati i seguenti permessi a costruire:

PRATICHE PER PERMESSO DI COSTRUIRE							
dal 2020 al 2024							
n.	ID pratica SUE	data presentazione	data rilascio	tempistiche	esito	dovuto oneri concessori	incassato da oneri concessori
1	14	04/11/2020	10/08/2021	279 gg	positivo	4.716,14 €	4.716,14 €
2	64	26/01/2021			non ancora istruita	- €	- €
3	65	26/01/2021	09/03/2021	42 gg	negativo	- €	- €
	81	comunicazione per prat. esistente					
4	83	22/02/2021	10/08/2021	169 gg	positivo	1.146,76 €	1.146,76 €
5	90	08/03/2021	12/10/2021	218 gg	positivo	7.898,64 €	3.645,58 €
6	93	17/03/2021			non ancora istruita	- €	- €
7	98	29/03/2021			non ancora istruita	- €	- €
8	99	29/03/2021			sospesa	- €	- €
9	118	comunicazione per prat. esistente					- €
10	133	11/05/2021			non ancora istruita	- €	- €
11	138	12/05/2021			non ancora istruita	- €	- €
12	140	14/05/2021	16/03/2022	306 gg	positivo	- €	- €
13	142	17/05/2021	26/08/2021	101 gg	positivo	317,72 €	317,72 €
14	148	24/05/2021			non ancora istruita	- €	- €
15	202	07/07/2021			non ancora istruita	- €	- €
16	208	16/07/2021			non ancora istruita	- €	- €

17	230	10/08/2021			richiesta conf.	- €	- €	
18	232	10/08/2021			non ancora istruita	- €	- €	
19	247	01/09/2021			archiviata	- €	- €	
20	264	06/10/2021	06/10/2022	142 gg	positivo	15.822,26 €	8.713,03 €	
21	495	12/05/2022	30/10/2023	536 gg	positivo	6.752,77 €	6.752,77 €	
22	513	comunicazione per prat. esistente					- €	- €
23	515	06/06/2022			archiviata	- €	- €	
24	516	comunicazione per prat. esistente					- €	- €
25	528	24/06/2022	29/12/2022	188 gg		2.733,92 €	2.733,92 €	
26	533	25/06/2022	29/12/2022	187 gg		2.771,40 €	2.771,40 €	
27	537	24/06/2022	29/12/2022	188 gg		2.444,46 €	2.443,46 €	
28	538	29/06/2022	29/12/2022	188 gg		2.431,53 €	2.431,53 €	
29	539	29/06/2022	04/01/2023	193 gg		2.588,39 €	2.910,99 €	
30	556	comunicazione per prat. esistente					- €	- €
31	557	comunicazione per prat. esistente					- €	- €
32	558	comunicazione per prat. esistente					- €	- €
33	569	comunicazione per prat. esistente					- €	- €
34	579	20/07/2022			archiviata	- €	- €	
35	581	21/07/2022			da rilasciare	6.398,07 €	6.398,07 €	
36	609	01/09/2022	12/12/2023	467 gg	positivo	1.923,62 €	1.923,62 €	
37	610	01/09/2022	prat. passata al SUAP				- €	- €
38	618	12/09/2022	20/09/2022	8 gg		3.967,60 €	3.967,60 €	
39	670	24/11/2022	27/12/2022	3 gg		3.482,61 €	1.377,94 €	
40	692	14/12/2022			non ancora istruita	- €	- €	
41	695	14/12/2022			non ancora istruita	- €	- €	
42	709	18/01/2023			prat. incompleta	- €	- €	
43	715	20/01/2023			archiviata	- €	- €	
44	778	31/05/2023			silenzio assenso	- €	- €	
45	787	19/06/2023	31/10/2023	134 gg	positivo	11.474,47 €	7.679,84 €	
46	821	01/08/2023			non ancora istruita	- €	- €	

47	847	02/10/2023			sospesa	- €	- €
48	931	27/02/2024			non ancora istruita	- €	- €
49	947	14/03/2024			non ancora istruita	- €	- €
50	951	18/03/2024			da rilasciare	8.194,76 €	5.032,38 €

totale	
dovuto	incassato
85.065,12 €	64.962,75 €

• **Istruzione pubblica:**

(a titolo di esempio, sviluppo servizio mensa e trasporto scolastico con aumento ricettività del servizio dall'inizio alla fine del mandato)

Dall'inizio del mandato il servizio di mensa scolastica, per le scuole dell'infanzia statali e scuola primaria e secondaria di primo grado è sempre stato assicurato con avvio entro il primo ottobre di ciascun anno scolastico. Nell'anno scolastico 2020/2021 è stato sospeso il servizio di mensa per emergenza sanitaria Covid-19

L'assistenza specialistica è stata garantita agli alunni portatori di handicap entro il primo ottobre di ciascun anno scolastico.

Il servizio di trasporto scolastico è stato reso prevedendo agevolazioni per le famiglie con ISEE da 0 a 500 € e ai portatori di disabilità per gli alunni frequentanti tutte le scuole del territorio comunale

Dal punto di vista socio-culturale il Comune ha curato ,la Biblioteca Comunale.

• **Ciclo dei rifiuti:**

Di seguito la percentuale della raccolta differenziata all'inizio del mandato e alla fine)

- 2019: R.D. 37,67%
- 2020: R.D. 28,00%
- 2021: R.D. 24,12 %
- 2022 R.D. 28,48%
- 2023 RD. 22,96%

• **Sociale:**

Nei cinque anni di mandato elettorale l'Amministrazione ha dimostrato un'attenzione costante per le situazioni di fragilità sociali, tradottasi sia con l'impegno nell'erogazione di prestazioni e servizi istituzionali, sia ad implementare e potenziare misure aggiuntive per fronteggiare l'impatto della crisi economica. A tal fine sono stati erogati:

-Buoni spesa a favore di nuclei familiari in condizione di disagio economico a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid-19;

-Accordo di collaborazione con le Associazioni presenti sul territorio (Croce Rossa Italiana, Lados ed Arcipesca) per il progetto "Spesa Sospesa" prevedendo, pertanto, la fornitura di generi alimentari a favore di famiglie indigenti durante il periodo Covid-19;

-Varie iniziative a favore delle categorie più fragili (ad es. l'iniziativa "Gelato della Liberazione");
-Adesione al Banco Alimentare Territoriale per le Opere di Carità attraverso l'individuazione di nuclei indigenti e la conseguente fornitura di beni alimentari.

Si è puntato inoltre sull'aiuto concreto a coloro i quali hanno manifestato difficoltà a reperire un lavoro. Nel corso del biennio 2022-2023 si è provveduto all'attivazione di Tirocini di Inclusione Sociale (TIS) e progetti Utili alla Collettività (PUC) a favore di percettori di Reddito di Cittadinanza (RdC).

Si è provveduto inoltre, previa sottoscrizione di apposito Accordo di Collaborazione, all'avvio di progetti di volontariato a valenza riparativa denominati "Lavoro di Pubblica Utilità" in collaborazione con il Ministero della Giustizia.

L'Amministrazione ha inoltre diretto particolare attenzione al mondo dei giovani attraverso l'istituzione della Consulta Giovanile ed altre attività progettuali rivolte all'infanzia ed all'adolescenza (ad es. Città Amiche con Unicef, ecc).

Sono state implementate iniziative di collaborazione allo scopo di favorire la nascita di associazioni socio-culturali di promozione del territorio.

Nell'area minori e famiglia si è intervenuti attraverso il consolidamento dei servizi erogati dal Comune, garantendo inoltre l'inserimento gratuito o semigratuito di minori con età 6-17 anni nei due centri diurni presenti sul territorio (centri diurni "Immacolata Concezione" e "Don Milani").

Si è provveduto, con finanziamenti nazionali, all'erogazione di voucher per la frequentazione di centri estivi.

Il Servizio sociale comunale ha inoltre proseguito nell'attività di indagine/valutazione nell'area della tutela minori.

L'erogazione di contributi economici alle famiglie in difficoltà è stata garantita sulla base di valutazioni del servizio sociale e nel rispetto delle risorse economiche disponibili.

Oltre all'assistenza economica è stata implementata la collaborazione con le realtà territoriali (Caritas, Lados, Proloco, Croce Rossa Italiana ed Enti religiosi) per la distribuzione di generi di prima necessità alle famiglie indigenti.

Con la Croce Rossa Italiana è stato inoltre sottoscritto un accordo di collaborazione, in aggiunta al progetto di Servizio Civile Universale, per l'avvio del progetto denominato "Inclusione Sociale" al fine di potenziare l'assistenza alle famiglie fragili ed alla popolazione vulnerabile. Sono stati inoltre previsti progetti/indagini a favore delle popolazioni Rom e misure per fronteggiare l'emergenza Ucraina.

Sono stati inoltre posti interventi mirati a tutela di soggetti a rischio di esclusione sociale.

Nell'area della disabilità si è provveduto, nell'anno 2021/2022, all'erogazione di voucher, previa valutazione del servizio sociale, per l'attivazione del Servizio di Assistenza Domiciliare a favore di soggetti in condizione di non autosufficienza al fine di supportare le famiglie nei compiti di assistenza e cura dei disabili ed anziani. Attualmente il Servizio di Assistenza Domiciliare è attivato in collaborazione con l'Ambito Territoriale Sociale di Caulonia con le risorse previste dal Fondo non autosufficienza (FNA).

Dal mese di Agosto 2024 è operativo presso i locali del Centro E. Gennaro uno Sportello Informativo e di Consulenza per i Servizi domiciliari gestito dalla Cooperativa Sociale Kyosei, secondo apposito accordo di collaborazione sottoscritto con il Comune.

Rimanendo nell'area della disabilità sono state adottate iniziative a favore di soggetti disabili tra le quali la "Mototerapia" e la "Special Olympic".

Tra gli interventi fortemente voluti dall'Amministrazione va noverata l'istituzione, da Ottobre 2020, dello Sportello Antiviolenza "Mai più soli" per fronteggiare episodi di violenza domestica ed assistita. E' proficua la collaborazione con il servizio sociale comunale. Sono stati inoltre previsti incontri nelle scuole del territorio e con la cittadinanza oltre all'iniziativa nazionale denominata "Posto occupato rete nazionale" di sensibilizzazione al tema della lotta alla violenza.

Tra gli interventi finanziati mediante la partecipazione a bandi è in itinere il progetto per l'apertura di un Centro Antiviolenza per donne e minori denominato "Le Gelsominaie". L'affidamento dei lavori è stato oggetto di apposita gara e sono state registrate le operazioni contabili di impegno ed accertamento della spesa e della relativa entrata da trasferimento Ministeriale.

• **Turismo:**

Dall'insediamento di questa amministrazione alla diffusione del Covid-19 è trascorso non più di qualche mese, ed è proprio a causa della pandemia, che ha avuto un impatto significativo sulla vita sociale delle persone di tutto il mondo con misure di contenimento come il distanziamento sociale, le restrizioni sugli assembramenti e i lockdown, che non è stato possibile operare incisivamente sull'organizzazione di eventi e manifestazioni, proprio per contenere la diffusione del virus e proteggere la salute pubblica.

Nel luglio del 2021, l'amministrazione, ha inteso dare un segno di ripartenza organizzando un evento sportivo che coinvolgesse tutte le associazioni del settore del territorio, soprattutto perché l'isolamento e l'incertezza causati dalla pandemia hanno avuto un impatto significativo sulla salute mentale. L'attività fisica è stata dimostrata essere un efficace antidoto contro ansia e depressione, contribuendo a migliorare l'umore e il benessere generale, rappresentando non solo un'opportunità per migliorare la salute fisica e mentale, ma anche un mezzo per ricostruire comunità e promuovere un futuro più sano e resiliente, pertanto il 4 Luglio 2021 si è svolta, sul lungomare Cristoforo Colombo, la serata dello sport che ha riscosso un significativo successo, la cui cornice è stata la felicità di tutti i ragazzi facenti parte delle associazioni sportive di Marina di Gioiosa Ionica. Per allietare le serate del magico mese di dicembre 2021, è stato organizzato, in collaborazione con la Città Metropolitana, un concerto " NEGRAMARO TRIBUTE BAND", che ha visto una grande partecipazione.

In un clima di instabilità e incertezza, dovuti alla pandemia, i cui contagi erano altalenanti, sono stati organizzati altri eventi che si è stati costretti ad annullare, uno tra tanti quello del 27 Dicembre 2021 "LA MAGIA DEL NATALE", pensato per regalare spensieratezza e momenti ludici ai più piccoli, con musica, personaggi Disney e gonfiabili.

Per la gioia di tutti i bimbi, il 27 Febbraio 2022 è stato organizzato il Carnevale dei bambini, un pomeriggio che ha avuto il sapore di normalità in un momento buio della nostra storia e dell'umanità colorato dai sorrisi dei più piccoli ai quali è stato regalato un altro momento di spensieratezza con l'organizzazione di una giornata dedicata al gelato denominata "Il gelato della liberazione" con il grande aiuto dei gelatieri di Marina di Gioiosa Ionica e degli artigiane delle cialde.

L'estate 2022 è stata allietata da eventi ludici organizzati in collaborazione con associazioni presenti sul territorio.

L'estate 2023 è stata ricca di eventi organizzati oltre che dalle associazioni del territorio, dal comune:

27 Luglio gli MM60 Revival in concerto sul nostro Lungomare Cristoforo Colombo con cornice la suggestiva Torre del Cavallaro; 4 Agosto concerto de La Vela Duet che hanno allietato la serata con cover di colonne sonore; 7 Agosto FilMuzik Arts Festival, Power Edition, produzione di opere in selezione e a seguire una proiezione del documentario "Per Lucio" (Lucio Dalla) presso il nostro teatro Romano, 14 Agosto Agosto FilMuik Arts

Festival, Power Edition, Spettacolo Teatral "Bovari, Memorie dello Jonio, di e con Carlo Gallo, presso il Teatro Romano; 16 Agosto concerto Walking Mood Due Style and Elegant Music presso il lungomare Cristoforo Colombo; 17 Agosto Concerto " Sani di Mente Tour" di Povia; 19 Agosto spettacolo di Cabaret con Martufello; 20 Agosto Otopiu street band- Artisti di strada.

Nell'autunno 2023, esattamente il 12 e il 18 novembre, dopo più di un decennio, è stato organizzato il beach cross Mediterranée, una competizione sportiva che ha visto in pista decine di motocross con la partecipazione di numerosissimo pubblico che ha coperto gran parte del lungomare di Marina di Gioiosa Ionica di appassionati e non provenienti da diversi comuni vicini e della Vallata del Torbido. L'estate 2024 è stata allietata da moltissimi eventi organizzati dalle associazioni del territorio con il patrocinio e la collaborazione del Comune.

Il comune, al fine della tutela della biodiversità ambientale e marina nonché di forte attrazione turistica, inoltre, ha stipulato le seguenti convenzioni e protocolli d'intesa:

- con l'università di Genova per la conduzione di ricerche archeologiche entro il territorio comunale (PROTOCOLLO D'INTESA con il GAC FLAG Jonio 2 soc. coop. , con sede in Roccella Jonica (RC) per la realizzazione dell'intervento "Installazione di presidi fissi e mobili per la protezione dell'Habitat il supporto ad azioni scientifiche di tutela della specie Ippocampo);
- adesione al partenariato di progetto, , avente quale capofila l'Associazione Don Milani ONLUS, per la realizzazione della proposta progettuale "Lido Don Milani", avente ad oggetto il recupero funzionale e la valorizzazione del bene confiscato già assegnato alla medesima associazione, ai fini della partecipazione al "bando beni confiscati" della Fondazione CON IL SUD;

• Sport

Il palazzetto dello Sport "Marcellino" è utilizzato da due associazioni sportive militanti in serie C femminile con un importante bacino di utenza minorile. La sede accoglie circa 200 ragazze. Sul territorio di Marina di Gioiosa Ionica insiste anche una struttura per la pratica del basket , limitrofa al palazzetto dello Sport, oltre che uno stadio comunale in fase di ristrutturazione e messa a norma per la pratica di campionati fino alla categoria D e sono in fase di realizzazione il manto erboso e le nuove tribune che potranno accogliere i numerosi ragazzi che frequentano le scuole calcio presenti in altre località vicine.

• Attività promozionali in favore delle attività produttive presenti sul territorio

- **Realizzazione sportello unico per il Micro credito** alle piccole e medie imprese;
- **Adesione al progetto BELC** "Costruire l'Europa con i consiglieri locali", promosso dalla Commissione europea, per creazione di una rete europea di rappresentanti politici locali finalizzata alla comunicazione sui temi europei sulla base di un'alleanza innovativa tra il livello di governance europeo e quello locale;
- **Gemellaggio** con il comune di Gioiosa Marea al fine di promuovere gli scambi tra cittadini di Paesi diversi, in particolare attraverso il gemellaggio tra città, per offrire un'esperienza concreta del patrimonio comune dell'Unione ed aumentare la consapevolezza di come questo sia fondamento per il futuro europeo;
- **Protocollo d'intesa con Confcommercio** ai fini di informare e dare supporto alle aziende e alle attività commerciali e produttive, tra cui corsi in lingua inglese e supporto alla partecipazione di bandi e finanziamenti;
- **Adesione a "Riviera Cristallina"** progetto ITA CA è un progetto articolato che ha preso avvio con l'importante obiettivo di riattivare i centri urbani e ricostruire il tessuto sociale in un territorio del profondo sud Ionico.

3.1.2 - Controllo strategico:

(indicare, in sintesi, i risultati, conseguiti rispetto agli obiettivi definiti, ai sensi dell'art. 147 - ter -del TUEL, in fase di prima applicazione, per gli enti con popolazione superiore a 100.000 abitanti a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015.

Il sistema dei controlli interni è affidato al “Regolamento per la disciplina del funzionamento dei controlli interni” approvato dalla Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale con deliberazione n. 1/2013 ai sensi e per gli effetti del D.L. 174/2012 conv. L. 213/2012.

Il Comune di Marina di Gioiosa Ionica ha definito e disciplinato le seguenti tipologie di controllo: a) controllo di regolarità amministrativa e contabile; b) controllo di gestione; c) controllo sugli equilibri finanziari.

Partecipano all'organizzazione ed attuazione del sistema dei controlli interni il Segretario Comunale, il Responsabile del Servizio Finanziario, i Responsabili di Servizio ed il Revisore dei Conti con attribuzioni come indicate dalla legge, dallo Statuto dell'Ente, dal Regolamento di contabilità, dal Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi e dalle altre norme in materia di controlli sugli enti locali e dalle disposizioni vigenti in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione.

Il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, è esercitato e garantito nella fase preventiva di formazione dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del TUEL - in relazione alle deliberazioni di Giunta e Consiglio - e con la sottoscrizione delle determinazioni dirigenziali e relativo visto contabile da parte dei Responsabili di Settore - per le determinazioni dirigenziali.

Il controllo di regolarità amministrativa in fase concomitante sull'attività del Consiglio e della Giunta è svolto dal Segretario Comunale che esercita le funzioni di assistenza e collaborazione giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ed a tal fine partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni degli organi. Il Segretario comunale partecipa alla fase istruttoria delle deliberazioni analizzando le relative proposte in funzione del loro inserimento all'ordine del giorno della Giunta e del Consiglio Comunale, all'uopo segnalando agli amministratori gli eventuali profili di illegittimità.

Il controllo successivo di regolarità amministrativa è inoltre esercitato ed attuato nella fase successiva all'adozione dell'atto sotto la direzione e la responsabilità del Segretario Comunale. Gli atti sottoposti al controllo di regolarità in fase successiva sono le determinazioni di impegno di spesa, i contratti e gli altri atti amministrativi (concessioni, autorizzazioni, decreti, ordinanze ecc..) ed è effettuato con cadenza almeno annuale dal Segretario Comunale mediante controlli su atti a campione scelti con modalità casuali. Il vaglio avviene alla luce di parametri di riferimento indicati a livello regolamentare.

I controlli annuali per gli atti dell'anno 2023, già avviati, sono in fase di ultimazione e saranno consegnati e depositati unitamente alla relazione sulla performance unitamente al verbale del Nucleo di Valutazione. Le funzioni di Nucleo sono state attribuite ad apposita società esterna.

Il sistema di controllo è integrato altresì alle Misure per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza secondo i disposti di cui alla legge 190/2012 e s.m. e i. e Dlgs. 33/2013. In base all'art. 6 del D.L. 80/2021 conv. L. 113/2021 e s. m. e si è aggiunto dalla fine dell'anno 2022 ulteriore strumento triennale di programmazione (Piano Integrato di Attività ed organizzazione, cd. PIAO) che in parte assorbe e ricomprende le disposizioni sopra indicate.

I controlli hanno tenuto conto - in ragione della progressiva vigenza di norme attinenti alle procedure di investimento finanziate da risorse PNRR - dell'articolo 9, comma 3, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 che recita “Gli atti, i contratti ed i provvedimenti di spesa adottati dalle Amministrazioni per l'attuazione degli interventi del PNRR sono sottoposti ai controlli ordinari di legalità e ai controlli amministrativo-contabili previsti dalla legislazione nazionale applicabile” e delle Linee Guida per la rendicontazione da parte dei soggetti attuatori pubblicate in data 11.08.2022 dalla Ragioneria dello Stato.

3.1.3 - Valutazione delle performance:

La valutazione della performance e dei Titolari di Posizione Organizzativa viene effettuata dal Nucleo di valutazione annualmente con i criteri stabiliti dal Regolamento di disciplina della misurazione e valutazione della performance e del sistema premiale approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n.91 del 20/05/2019.

3.1.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Il Comune di Marina di Gioiosa Ionica, alla data del proprio insediamento possedeva quote di partecipazione al capitale sociale delle seguenti società e consorzi:

N.	SOCIETA'	TIPO DI PARTECIPAZIONE
1	ASMENET CALABRIA SOC. CONS. A R.L.	Diretta
2	LOCRIDE AMBIENTE S.P.A.	Indiretta
2	CONSORZIO LOCRIDE AMBIENTE	Diretta

Dopo una ricognizione circa i presupposti per il mantenimento delle quote societarie con delibera n. 8 del 18/03/2021 l'amministrazione ha espresso la volontà di dismettere interamente le proprie partecipazioni. Nell'anno 2022 sono stati notificati gli atti di avvio della dismissione/cessione delle quote e la società Asmenet Calabria s.c.a r.l., con nota acquisita al prot. n. 32007 in data 07/12/2022, ha comunicato l'impossibilità per il comune di Marina di Gioiosa Ionica di alienare e/o cedere le proprie quote del capitale sociale poiché privo dei requisiti di cui all'art. 12 dello statuto sociale ed in particolare i requisiti richiamati dall'art. 2473 c.c., come meglio dettagliato nella nota su richiamata ed allegata al presente atto. Pur mantenendo la partecipazione nella suddetta società il comune non usufruisce di alcun servizio da parte della medesima e, pertanto, nessun onere è sostenuto dall'Ente per la predetta partecipazione. ;

'Per ciò che attiene la società Locride Ambiente, l'Ente ha attivato le procedure di dismissione comunicato a tutti i soci la propria volontà ed invitato gli stessi a voler attivare il diritto di prelazione per acquisire le quote sociali detenute da questo Ente. Nessun socio ha palesato la volontà di acquisire le quote e nelle more delle suddette operazioni la società Locride Ambiente S.p.A. a seguito di una crisi finanziaria ha chiesto al Tribunale di Locri di essere ammesso alla procedura straordinaria di Concordato Preventivo, non accolta dal tribunale adito e, pertanto, la società medesima attualmente è in stato di liquidazione.

In sede di ultima ricognizione delle partecipate, effettuata con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 14/02/2024, l'Amministrazione ha confermato la volontà di dismettere le partecipazioni dalla società Locride Ambiente S.p.A. e dal Consorzio Locride Ambiente e mantenere la partecipazione nella società Asmenet Calabria s.c a r.l..

Con delibera n. 39 del 19/09/2022 l'Amministrazione ha aderito al costituito "G.A.L.Terre Locridee Società Consortile Cooperativa a responsabilità limitata" ed ha approvato lo Statuto e l'atto costitutivo del suddetto "G.A.L.Terre Locridee".

Integrante e sostanziale

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.328.023,87	3.480.102,55	4.919.171,08	6.863.834,72	4.626.190,81	6,89
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	934.454,30	1.872.903,94	1.270.470,30	1.045.901,70	861.415,97	-7,82
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.253.085,21	1.214.418,03	1.823.358,51	1.707.386,61	2.133.826,54	-5,29
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.328.289,40	734.536,17	7.154.511,59	762.385,55	2.890.830,11	117,64
Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	4.862.713,24	343,73	67.872,98	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	8.843.852,78	12.164.673,93	15.167.855,21	10.447.381,56	10.512.263,43	18,87

SPESE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento
--------------------	------	------	------	------	------	--

						rispetto al primo anno
Titolo 1 - Spese correnti	5.114.082,49	4.397.419,69	4.377.497,98	5.374.780,50	4.952.418,88	-3,16
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.034.068,44	800.215,69	4.541.164,72	4.004.146,61	1.069.973,84	3,47
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso prestiti	364.020,98	186.499,66	1.440.193,28	315.878,03	321.271,57	-11,74
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	6.512.171,91	5.384.135,04	10.358.855,98	9.695.805,14	6.343.664,29	-2,59

PARTITE DI GIRO (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	758.217,82	892.868,29	545.667,21	904.506,28	900.206,35	18,73
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	758.217,82	892.868,29	545.667,21	904.506,28	900.206,35	18,73

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
---	--	--	--	--	--	--

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	50.849,27	3.918,58	42.255,97	69.135,22	100.834,13
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	163.025,59	163.025,59	369.419,94	439.573,20	369.419,94
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	7.515.563,38	6.567.424,52	8.012.999,89	9.617.123,03	7.621.433,32
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	5.114.082,49	4.397.419,69	4.377.497,98	5.374.780,50	4.952.418,88
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	3.918,58	42.255,97	69.135,22	100.834,13	176.838,29
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	364.020,98	186.499,66	1.440.193,28	315.878,03	321.271,57
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	8.546.994,24	7.331.123,16	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		1.921.365,01	-6.764.852,05	-5.532.113,72	3.455.192,39	1.902.318,77
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	16.436,02	3.813.501,41	8.771.699,90	593.120,14	427.902,20
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	1.215.871,08	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	65.160,39	4.857.493,57	0,00	35.492,62	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	156.070,96	3.882,04	18.525,79	13.146,80	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		1.846.890,46	1.902.260,89	3.221.060,39	4.070.658,35	2.330.220,97
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	1.910.091,06	618.360,06	2.801.543,49	273.443,32	1.992.797,08
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	30.671,56	500.530,05	303.934,27	216.347,23	96.845,20

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		-93.872,16	783.370,78	115.582,63	3.580.867,80	240.578,69
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	3.237.224,21	36.000,00	246.683,19	1.625.553,14	110.000,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		-3.331.096,37	747.370,78	-131.100,56	1.955.314,66	130.578,69

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	100.000,00	526.208,05	37.500,00	80.479,43
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	647.490,23	932.839,59	840.105,22	3.902.400,34	898.380,04
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	1.328.289,40	5.597.249,41	7.154.855,32	830.258,53	2.890.830,11
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	65.160,39	4.857.493,57	0,00	35.492,62	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	156.070,96	3.882,04	18.525,79	13.146,80	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.034.068,44	800.215,69	4.541.164,72	4.004.146,61	1.069.973,84
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	932.839,59	840.105,22	3.902.400,34	898.380,04	1.978.794,86
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		99.782,17	136.156,56	96.129,32	-155.713,60	820.920,88
- Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	112.842,99	34.035,55	326.466,24	193.916,05
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		99.782,17	23.313,57	62.093,77	-482.179,84	627.004,83
- Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		99.782,17	23.313,57	62.093,77	-482.179,84	627.004,83
---	--	------------------	------------------	------------------	--------------------	-------------------

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		1.946.672,63	2.038.417,45	3.317.189,71	3.914.944,75	3.151.141,85
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	1.910.091,06	618.360,06	2.801.543,49	273.443,32	1.992.797,08
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	30.671,56	613.373,04	337.969,82	542.813,47	290.761,25
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		5.910,01	806.684,35	177.676,40	3.098.687,96	867.583,52
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	3.237.224,21	36.000,00	246.683,19	1.625.553,14	110.000,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		-3.231.314,20	770.684,35	-69.006,79	1.473.134,82	757.583,52

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		1.846.890,46	1.902.260,89	3.221.060,39	4.070.658,35	2.330.220,97
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	16.436,02	3.813.501,41	8.771.699,90	593.120,14	427.902,20
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	1.910.091,06	618.360,06	2.801.543,49	273.443,32	1.992.797,08
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	3.237.224,21	36.000,00	246.683,19	1.625.553,14	110.000,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	30.671,56	500.530,05	303.934,27	216.347,23	96.845,20
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-3.347.532,39	747.370,78	-1.571.677,30	1.561.454,22	-297.323,51

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.205.705,19			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	16.436,02 0,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	163.025,59	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	50.849,27		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	647.490,23 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.328.023,87	2.980.499,09	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	5.114.082,49 3.918,58	4.995.802,03
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	934.454,30	945.453,11			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.253.085,21	1.295.461,13			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.328.289,40	1.212.748,07	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.034.068,44 932.839,59 0,00	684.887,01
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	8.843.852,78	6.434.161,40	Totale spese finali	7.084.909,10	5.680.689,04
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	15.063,23	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	364.020,98 0,00	364.020,98
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	758.217,82	728.992,75	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	758.217,82	618.562,49

Totale entrate dell'esercizio	9.602.070,60	7.178.217,38	Totale spese dell'esercizio	8.207.147,90	6.663.272,51
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	10.316.846,12	9.383.922,57	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	8.370.173,49	6.663.272,51
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.946.672,63	2.720.650,06
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	10.316.846,12	9.383.922,57	TOTALE A PAREGGIO	10.316.846,12	9.383.922,57

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	1.946.672,63
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	1.910.091,06
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	30.671,56
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	5.910,01

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	5.910,01
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	3.237.224,21
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	-3.231.314,20

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.720.650,06			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	3.913.501,41		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	163.025,59	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	3.813.501,41		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	3.918,58				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	932.839,59				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.480.102,55	2.073.800,84	Titolo 1 - Spese correnti	4.397.419,69	7.063.244,04
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.872.903,94	1.831.317,04	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	42.255,97	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.214.418,03	895.717,60			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	734.536,17	653.552,38	Titolo 2 - Spese in conto capitale	800.215,69	1.125.574,36
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i>	840.105,22	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00	

Totale entrate finali		7.301.960,69	5.454.387,86	Totale spese finali		6.079.996,57	8.188.818,40
Titolo 6 - Accensione di prestiti		4.862.713,24	4.862.713,24	Titolo 4 - Rimborso di prestiti		186.499,66	181.499,66
				<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>		8.546.994,24	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere		0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere		0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro		892.868,29	726.904,53	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro		892.868,29	896.964,86
Totale entrate dell'esercizio		13.057.542,22	11.044.005,63	Totale spese dell'esercizio		15.706.358,76	9.267.282,92
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE		17.907.801,80	13.764.655,69	TOTALE COMPLESSIVO SPESE		15.869.384,35	9.267.282,92
DISAVANZO DI COMPETENZA		0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA		2.038.417,45	4.497.372,77
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>		0,00					
TOTALE A PAREGGIO		17.907.801,80	13.764.655,69	TOTALE A PAREGGIO		17.907.801,80	13.764.655,69

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	2.038.417,45
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	618.360,06
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	613.373,04
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	806.684,35

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	806.684,35
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	36.000,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	770.684,35

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		4.497.372,77			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	9.297.907,95		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	369.419,94	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	7.331.123,16		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	42.255,97				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	840.105,22				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.919.171,08	2.891.241,61	Titolo 1 - Spese correnti	4.377.497,98	4.072.462,45
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.270.470,30	1.059.668,25	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	69.135,22	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.823.358,51	1.008.532,89			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	7.154.511,59	2.671.298,70	Titolo 2 - Spese in conto capitale	4.541.164,72	858.144,77
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i>	3.902.400,34	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00	
Totale entrate finali	15.167.511,48	7.630.741,45	Totale spese finali	12.890.198,26	4.930.607,22
Titolo 6 - Accensione di prestiti	343,73	343,73	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	1.440.193,28	1.445.193,28
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	7.331.123,16	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	545.667,21	521.690,78	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	545.667,21	516.552,90
Totale entrate dell'esercizio	15.713.522,42	8.152.775,96	Totale spese dell'esercizio	22.207.181,91	6.892.353,40
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	25.893.791,56	12.650.148,73	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	22.576.601,85	6.892.353,40
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	3.317.189,71	5.757.795,33
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	<i>0,00</i>				
TOTALE A PAREGGIO	25.893.791,56	12.650.148,73	TOTALE A PAREGGIO	25.893.791,56	12.650.148,73

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	3.317.189,71
b) Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	2.801.543,49
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	337.969,82
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	177.676,40

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	177.676,40
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	246.683,19
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	-69.006,79

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		5.757.795,33			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	630.620,14		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	439.573,20	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	<i>126.673,17</i>		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	69.135,22				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	3.902.400,34				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	6.863.834,72	3.080.119,59	Titolo 1 - Spese correnti	5.374.780,50	5.183.068,19
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.045.901,70	928.973,09	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	<i>100.834,13</i>	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.707.386,61	1.682.853,33			

Titolo 4 - Entrate in conto capitale	762.385,55	899.681,52	Titolo 2 - Spese in conto capitale	4.004.146,61	2.607.975,09
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾	898.380,04	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
			Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	1.000,00	1.000,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾	0,00	
Totale entrate finali	10.379.508,58	6.591.627,53	Totale spese finali	10.379.141,28	7.792.043,28
Titolo 6 - Accensione di prestiti	67.872,98	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	315.878,03	315.878,03
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	0,00	
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	904.506,28	946.546,74	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
			Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	904.506,28	1.024.888,65
Totale entrate dell'esercizio	11.351.887,84	7.538.174,27	Totale spese dell'esercizio	11.599.525,59	9.132.809,96
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	15.954.043,54	13.295.969,60	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	12.039.098,79	9.132.809,96
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	3.914.944,75	4.163.159,64
di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00	0,00			
TOTALE A PAREGGIO	15.954.043,54	13.295.969,60	TOTALE A PAREGGIO	15.954.043,54	13.295.969,60

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	3.914.944,75
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	273.443,32
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	542.813,47
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	3.098.687,96
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) ⁽⁷⁾	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	3.098.687,96
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	1.625.553,14
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	1.473.134,82
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. ⁽⁷⁾	0,00
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.	0,00

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		4.163.159,64			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	508.381,63		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	369.419,94	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	100.834,13				

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	898.380,04				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.626.190,81	3.277.524,28	Titolo 1 - Spese correnti	4.952.418,88	4.797.519,43
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	861.415,97	851.117,87	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	176.838,29	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.133.826,54	1.232.765,75			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.890.830,11	2.215.376,76	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.069.973,84	3.065.725,98
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i>	1.978.794,86	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00	
Totale entrate finali	10.512.263,43	7.576.784,66	Totale spese finali	8.178.025,87	7.863.245,41
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	321.271,57	321.271,57
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	900.206,35	930.457,69	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	900.206,35	950.238,36
Totale entrate dell'esercizio	11.412.469,78	8.507.242,35	Totale spese dell'esercizio	9.399.503,79	9.134.755,34
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	12.920.065,58	12.670.401,99	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	9.768.923,73	9.134.755,34
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	3.151.141,85	3.535.646,65
<i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00	0,00			
TOTALE A PAREGGIO	12.920.065,58	12.670.401,99	TOTALE A PAREGGIO	12.920.065,58	12.670.401,99

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	3.151.141,85
b) Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	1.992.797,08
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	290.761,25
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	867.583,52
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	867.583,52
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	110.000,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	757.583,52
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

A seguito dell'Entrata in vigore della contabilità armonizzata - D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. - è stato ridefinito l'ordinamento contabile degli enti territoriali e dei loro enti e organismi strumentali, al fine di realizzare una omogeneità effettiva dei bilanci e dei rendiconti ed estendere la contabilità patrimoniale a tutti gli enti, migliorando in tal modo la complessiva qualità dei conti pubblici e concorrendo positivamente al percorso di risanamento della finanza territoriale. Nel primo esercizio di adozione del principio della competenza potenziata, contestualmente all'approvazione del rendiconto dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, si è proceduto al riaccertamento straordinario dei residui, al fine di adeguare lo stock di residui esistente al nuovo principio, con decorrenza 1° gennaio 2015. Ciò ha fatto registrare un disavanzo, da riaccertamento straordinario dei residui, per € 4.890.767,70. Con l'approvazione del primo rendiconto di gestione relativo all'anno 2019, da parte di questa amministrazione comunale, è stato registrato un ulteriore disavanzo di amministrazione, pari ad € 3.095.915,25 a causa del maggior accantonamento al Fondo Crediti di dubbia esigibilità scaturito dall'applicazione della disposizione normativa di cui al paragrafo 3.3 dell'allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011. In particolare era previsto che il primo accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità doveva essere eseguito in occasione del riaccertamento straordinario dei residui quantificando il fondo sulla base dei residui attivi risultanti alla data del 1° gennaio 2015. Inoltre in considerazione delle difficoltà di applicazione dei nuovi principi riguardanti la gestione dei residui attivi e del fondo crediti di dubbia esigibilità è stata introdotta, in sede di rendiconto, una formula semplificata per la determinazione dell'accantonamento dell'FCDE durante il periodo 2015/2018. A decorrere dal 2019, però, il FCDE è stato quantificato secondo la formula ordinaria che prevede l'accantonamento del 100% delle somme determinate sulla base del totale dei residui attivi approvati in sede di rendiconto al 31/12 di ogni esercizio solare.

La situazione finanziaria del bilancio si è così ulteriormente aggravata poiché le già esigue risorse previste in entrate sono state sottratte in parte per la copertura di una ulteriore quota di disavanzo annuo pari ad € 206.394,35. Gli esercizi 2020 e 2021 hanno fatto registrare un miglioramento nel risultato di amministrazione rispetto alla situazione iniziale di mandato. A rendiconto 2022, al contrario la situazione finanziaria dell'Ente ha evidenziato un peggioramento in modo particolare legato all'elevato contenzioso e precontenzioso in essere ed il conseguenziale adeguamento dell'accantonamento, nel risultato di amministrazione, del fondo rischi per spese legali e sentenze, per oltre € 1.300.000,00, nonché l'evidenza di debiti fuori bilancio per sentenze e acquisto di beni e servizi per oltre 630.000,00, nonché ulteriore massa passiva per elevato accantonamento al FCDE a causa della scarsa capacità di riscossione delle entrate e tributi comunali. A seguito del maggior disavanzo accertato con il rendiconto di gestione 2022, pari ad € 3.038.684,44 ed ulteriore massa passiva da verifiche per debiti fuori bilancio e passività potenziali per € 956.100,56 l'Amministrazione comunale ha adottato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale, di cui all'art. 243/bis del D.Lgs n. 267/2000, non avendo la capacità finanziaria di poter ripianare l'intero maggior disavanzo secondo i dettami dell'art. 188 del D.Lgs n. 267/2000. Il piano di riequilibrio, approvato con delibera n. 64 in data 15/09/2023, è stato trasmesso alla Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali, che ha espresso parere positivo, nonché alla Corte dei Conti che alla data odierna non si è ancora espressa in merito.

Di seguito si riporta il prospetto riepilogativo della quota annua di ripiano dell'intera massa debitoria dichiarata nel piano di riequilibrio, nonché i prospetti del risultato di gestione del quinquennio 2019/2024:

- Ripiano massa debitoria da piano di riequilibrio € 3.994.785,02

ANNO	MASSA DEBITORIA	QUOTA ANNUA DI RIPIANO	Incidenza % Quota ripiano/Massa
------	-----------------	------------------------	---------------------------------

			Debitoria
2023	3.994.785,02	251.270,43	6,29
2024	3.743.514,59	341.601,04	8,55
2025	3.401.913,55	424.582,51	10,63
2026	2.977.331,04	297.003,69	7,43
2027	2.680.327,35	301.422,34	7,55
2028	2.378.905,01	205.934,02	5,16
2029	2.172.970,99	210.540,50	5,27
2030	1.962.430,49	215.245,66	5,39
2031	1.747.184,83	220.050,42	5,51
2032	1.527.134,41	224.957,83	5,63
2033	1.302.176,58	229.970,44	5,75
2034	1.072.206,14	235.090,89	5,88
2035	837.115,25	240.322,05	6,02
2036	596.793,2	295.666,29	7,40
2037	301.126,91	301.126,91	7,54

-Ripiano del disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui (al 31/12/2022 pari ad € 3.586.562,98) quote costanti da € 163.025,59 fino all'esercizio 2044, - Ripiano del disavanzo da maggior accantonamento al FCDE(al 31/12/2022 par ad € 2.683.126,55) quote costanti da € 206.394,35 fino all'esercizio finanziario 2035.

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	2.720.650,06	4.497.372,77	5.757.795,33	4.163.159,64	3.535.646,65
Totale Residui Attivi Finali	16.050.759,72	16.908.990,04	24.004.350,09	23.254.737,97	25.535.975,57
Totale Residui Passivi Finali	7.486.500,19	3.984.483,14	7.567.255,29	8.985.645,93	6.933.051,02
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	3.918,58	42.255,97	69.135,22	100.834,13	176.838,29
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	932.839,59	840.105,22	3.902.400,34	898.380,04	1.978.794,86
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	10.348.151,42	16.539.518,48	18.223.354,57	17.433.037,51	19.982.938,05

Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
Di cui:					
Parte accantonata	16.568.392,21	21.956.245,10	23.692.324,77	25.397.926,05	27.117.383,79
Parte vincolata	951.314,14	1.528.720,12	1.127.209,86	1.327.075,15	1.492.926,90
Parte destinata agli investimenti	0,00	62.677,89	112.677,89	16.410,21	57.807,38
Parte disponibile	-7.171.554,93	-7.008.124,63	-6.708.857,95	-9.308.373,90	-8.685.180,02

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento		3.913.501,41	7.331.123,16		
Copertura quota disavanzo di amministrazione				196.826,43	231.215,81
Finanziamento debiti fuori bilancio			93.025,93	27.873,43	152.123,53
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti da accantonamenti				38.848,58	
Spese correnti vincolate				39.095,79	36.029,25
Spese correnti non ripetitive	16.436,02		131.679,73	33.757,29	8.533,61
Spese correnti in sede di assestamento				256.718,62	
Spese di investimento			526.208,05	37.500,00	80.479,43
Estinzione anticipata di prestiti			1.215.871,08		
Totale	16.436,02	3.913.501,41	9.297.907,95	630.620,14	508.381,63

PARTE III - 4 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	6.577.630,18	730.305,68	0,00	86.771,91	6.490.858,27	5.760.552,59	2.077.830,46	7.838.383,05
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	73.593,24	49.619,78	0,00	7.221,90	66.371,34	16.751,56	38.620,97	55.372,53
Titolo 3 - Entrate extratributarie	6.316.035,83	736.685,14	0,00	104.526,98	6.211.508,85	5.474.823,71	1.694.309,22	7.169.132,93
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	686.541,17	327.740,42	0,00	70.077,96	616.463,21	288.722,79	443.281,75	732.004,54
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	111.487,18	15.063,23	0,00	26.679,41	84.807,77	69.744,54	0,00	69.744,54

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	156.897,06	22.536,60	0,00	0,00	156.897,06	134.360,46	51.761,67	186.122,13
Totale titoli	13.922.184,66	1.881.950,85	0,00	295.278,16	13.626.906,50	11.744.955,65	4.305.804,07	16.050.759,72

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	5.974.354,57	1.936.863,61	0,00	139.636,76	5.834.717,81	3.897.854,20	2.055.144,07	5.952.998,27
Titolo 2 - Spese in conto capitale	890.153,72	424.494,18	0,00	102.104,09	788.049,63	363.555,45	773.675,61	1.137.231,06
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	256.615,53	28.205,32	0,00	0,00	256.615,53	228.410,21	167.860,65	396.270,86
Totale titoli	7.121.123,82	2.389.563,11	0,00	241.740,85	6.879.382,97	4.489.819,86	2.996.680,33	7.486.500,19

RESIDUI ATTIVI ANNO 2023	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e	12.017.045,75	745.623,57	0,00	211.139,88	11.805.905,87	11.060.282,30	2.094.290,10	13.154.572,40
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	353.302,07	138.412,04	0,00	4.059,64	349.242,43	210.830,39	148.710,14	359.540,53
Titolo 3 - Entrate extratributarie	5.337.701,20	540.239,73	0,00	255.645,18	5.082.056,02	4.541.816,29	1.441.300,52	5.983.116,81
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	5.143.139,33	1.223.579,02	0,00	150.000,00	4.993.139,33	3.769.560,31	1.899.032,37	5.668.592,68

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	71.277,76	0,00	0,00	3.404,78	67.872,98	67.872,98	0,00	67.872,98
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	332.271,86	63.836,66	259,65	0,00	332.531,51	268.694,85	33.585,32	302.280,17
Totale titoli	23.254.737,97	2.711.691,02	259,65	624.249,48	22.630.748,14	19.919.057,12	5.616.918,45	25.535.975,57

RESIDUI PASSIVI ANNO 2023	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	2.963.260,19	947.701,07	0,00	148.975,57	2.814.284,62	1.866.583,55	1.102.600,52	2.969.184,07
Titolo 2 - Spese in conto capitale	5.723.229,52	2.304.172,30	0,00	12.734,64	5.710.494,88	3.406.322,58	308.420,16	3.714.742,74
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	299.156,22	84.427,95	0,00	0,00	299.156,22	214.728,27	34.395,94	249.124,21
Totale titoli	8.985.645,93	3.336.301,32	0,00	161.710,21	8.823.935,72	5.487.634,40	1.445.416,62	6.933.051,02

4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.443.916,33	1.276.474,23	1.038.903,38	2.240.528,83	4.060.459,53	2.094.290,10	13.154.572,40
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	8.570,83	4.100,00	10.000,00	56.360,00	131.799,56	148.710,14	359.540,53
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.965.000,84	933.679,38	333.071,63	605.893,42	704.171,02	1.441.300,52	5.983.116,81
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	111.309,70	304.670,08	243.662,49	2.728.096,80	381.821,24	1.899.032,37	5.668.592,68
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	67.872,98	0,00	67.872,98
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	95.406,50	37.552,55	67.561,44	51.618,75	16.555,61	33.585,32	302.280,17
Totale	4.624.204,20	2.556.476,24	1.693.198,94	5.682.497,80	5.362.679,94	5.616.918,45	25.535.975,57

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	250.028,32	263.552,34	383.748,64	174.388,86	794.865,39	1.102.600,52	2.969.184,07
Titolo 2 - Spese in conto capitale	7.366,88	79.660,88	6.924,56	1.893.194,30	1.419.175,96	308.420,16	3.714.742,74
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	44.320,23	55.859,62	58.955,20	51.798,45	3.794,77	34.395,94	249.124,21
Totale	301.715,43	399.072,84	449.628,40	2.119.381,61	2.217.836,12	1.445.416,62	6.933.051,02

4.2 Rapporto tra competenza e residui

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	228,04 %	333,81 %	267,67 %	202,48 %	283,10 %

PARTE III - 5 PATTO DI STABILITÀ INTERNO

A decorrere dall'anno 2019, con la legge di stabilità n 145 del 2018, si è avuto il superamento del Patto di stabilità interno, prevedendo che gli enti locali utilizzino il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118 (armonizzazione dei sistemi contabili).

Nel corso del quinquennio 2019-2024 il comune di Marina di Gioiosa Ionica ha sempre rispettato, sia in fase di previsione che a consuntivo, il pareggio di bilancio, gli equilibri ed un risultato di cassa finale positivo.

PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	2.335.601,97	10.821.129,52	9.381.550,99	9.138.674,56	8.799.316,38
Popolazione residente	6485	6469	6436	6431	6393
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	360,15	1.672,76	1.457,66	1.421,03	1.376,39

6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2019	2020	2021	2022	2023
--	------	------	------	------	------

Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	3,11 %	2,85 %	3,17 %	2,25 %	2,42 %
--	--------	--------	--------	--------	--------

6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'Ente non ha mai fatto ricorso a strumenti di finanza derivata

6.4 Rilevazione flussi:

Non avendo sottoscritto strumenti di finanza derivata i bilanci del quinquennio 2019-2024 non hanno registrato flussi positivi o negativi originati dai predetti contratti.

PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2019

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	22.840,73	67.077,52	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	22.840,73	67.077,52		

a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	603.528,55	603.528,55		
b	<i>imprese controllate</i>	976,00	976,00	BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	944,30	944,30	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie		645.123,04	645.123,04		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		17.176.991,26	18.107.207,43		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	809.663,43	2.724.259,24		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	809.533,69	2.724.259,24		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	129,74			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	773.388,73	737.394,24		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	773.388,73	737.394,24		
b	<i>imprese controllate</i>			CI2	CI2
c	<i>imprese partecipate</i>			CI3	CI3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	692.841,14	1.834.183,64	CI1	CI1
4	Altri Crediti	947.674,70	924.951,77	CI5	CI5
a	<i>verso l'erario</i>	387,16	387,16		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	947.287,54	924.564,61		

		Totale crediti	3.223.568,00	6.220.788,89		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>					
1	Partecipazioni				CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli				CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
IV	<u>Disponibilità liquide</u>					
1	Conto di tesoreria		2.720.650,06	2.205.705,19		
a	<i>Istituto tesoriere</i>		2.720.650,06	2.205.705,19		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>					
2	Altri depositi bancari e postali		337.617,69		CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa				CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente					
	Totale disponibilità liquide		3.058.267,75	2.205.705,19		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		6.281.835,75	8.426.494,08		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>					
1	Ratei attivi				D	D
2	Risconti attivi		5.368,25	3.972,54	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		5.368,25	3.972,54		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		23.464.195,26	26.537.674,05		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	7.525.730,53	7.525.730,53	A1	A1
II	Riserve	6.054.970,89	1.404.149,68		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.807.114,40	1.404.149,68	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	4.247.856,49		AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	-5.823.610,94	402.964,72	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	7.757.090,48	9.332.844,93		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	3.887.141,85		B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	3.887.141,85			
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	2.335.601,97	6.522.162,36		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.335.601,97	6.522.162,36	D5	
2	Debiti verso fornitori	3.628.837,96	3.980.973,35	D7	D6
3	Acconti			D6	D5

4	Debiti per trasferimenti e contributi	62.382,09	24.938,93		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	20.470,08			
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	41.912,01	24.938,93		
5	Altri debiti	3.828.070,04	3.115.211,54	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	1.561.445,92	1.447.979,01		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	454.382,17	306.660,53		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	1.812.241,95	1.360.572,00		
	TOTALE DEBITI (D)	9.854.892,06	13.643.286,18		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	1.965.070,87	3.561.542,94	E	E
1	Contributi agli investimenti	1.965.070,87	3.561.542,94		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	1.137.231,06	2.733.703,13		
b	<i>da altri soggetti</i>	827.839,81	827.839,81		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.965.070,87	3.561.542,94		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	23.464.195,26	26.537.674,05		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
------------------------------	------	----------	-------------	-------------

				art.2424 CC	DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
1)	Impegni su esercizi futuri	698.339,50	698.339,50		
2)	Beni di terzi in uso				
3)	Beni dati in uso a terzi				
4)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
5)	Garanzie prestate a imprese controllate				
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate				
7)	Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE		698.339,50	698.339,50		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

06-09-2024

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

**COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	3.795.536,01	2.544.162,28		
2	Proventi da fondi perequativi	532.910,52	532.910,52		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.129.929,50	2.351.976,53		
<i>a</i>	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	934.454,30	1.008.637,66		A5c
<i>b</i>	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti</i>	1.195.475,20	1.343.338,87		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	945.165,09	881.505,22	A1	A1a
<i>a</i>	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	117.327,18	45.251,45		
<i>b</i>	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	684.582,14	727.150,27		
<i>c</i>	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	143.255,77	109.103,50		

5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.135.459,73	727.937,43	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	8.539.000,85	7.038.491,98		
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	42.355,24	55.654,76	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.249.219,55	1.752.229,95	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	26.398,27	21.766,43	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	116.603,92	57.026,85		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	116.603,92	57.026,85		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	1.468.550,39	1.396.086,91	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	5.407.798,13	1.328.730,16	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	11.912,29	7.229,13	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	526.222,37	460.894,72	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	4.869.663,47	860.606,31	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	3.887.141,85		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	794.412,76	808.210,89	B14	B14

	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	13.992.480,11	5.419.705,95		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-5.453.479,26	1.618.786,03		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	5.519,03	12.191,62	C16	C16
	Totale proventi finanziari	5.519,03	12.191,62		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	233.975,21	224.423,49	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	233.975,21	224.423,49		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	233.975,21	224.423,49		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-228.456,18	-212.231,87		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19

		TOTALE RETTIFICHE (D)			
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	231.894,82	140.595,13	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	67.231,15	44.763,56		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	164.663,67	95.831,57		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	231.894,82	140.595,13		
25	Oneri straordinari	272.625,66	1.045.980,81	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	272.625,66	1.045.980,81		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	272.625,66	1.045.980,81		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-40.730,84	-905.385,68		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-5.722.666,28	501.168,48		
26	Imposte (*)	100.944,66	98.203,76	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-5.823.610,94	402.964,72	23	23

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2023

**COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	4.567,68	11.729,96	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	4.567,68	11.729,96		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	7.968.362,69	6.939.074,12		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture				
1.9	Altri beni demaniali	7.968.362,69	6.939.074,12		

III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	12.380.020,17	11.037.369,70		
	2.1	Terreni	1.985.134,27	1.985.134,27	BII1	BII1
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.2	Fabbricati	8.808.464,41	8.193.386,85		
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.3	Impianti e macchinari	1.401.016,06	589.148,34	BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	12.351,15	51.339,99	BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto	12.598,82	24.689,34		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	5.304,46	8.865,95		
	2.7	Mobili e arredi	25.889,99	48.858,70		
	2.8	Infrastrutture	99.758,97	102.952,48		
	2.99	Altri beni materiali	29.502,04	32.993,78		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	20.348.382,86	17.976.443,82		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1	Partecipazioni in	40.674,19	40.674,19	BIII1	BIII1
	a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
	b	<i>imprese partecipate</i>	1.000,00	1.000,00	BIII1b	BIII1b
	c	<i>altri soggetti</i>	39.674,19	39.674,19		
	2	Crediti verso	1.920,30	1.920,30	BIII2	BIII2
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
	b	<i>imprese controllate</i>		976,00	BIII2a	BIII2a

	c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
	d	<i>altri soggetti</i>	1.920,30	944,30	BIII2c BIII2d	BIII2d
3		Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	42.594,49	42.594,49		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	20.395.545,03	18.030.768,27		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	933.906,67	874.488,01		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	933.830,47	874.290,29		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	76,20	197,72		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	6.014.144,87	5.482.453,06		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	6.014.109,87	5.482.453,06		
b	<i>imprese controllate</i>			CI12	CI12
c	<i>imprese partecipate</i>			CI13	CI13

	d	<i>verso altri soggetti</i>	35,00			
	3	Verso clienti ed utenti	481.653,22	389.096,47	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	394.709,56	652.685,39	CII5	CII5
	a	<i>verso l'erario</i>				
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	182.168,27	218.623,48		
	c	<i>altri</i>	212.541,29	434.061,91		
		Totale crediti	7.824.414,32	7.398.722,93		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli			CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	3.535.646,65	4.163.159,64		
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	3.535.646,65	4.163.159,64		CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
	2	Altri depositi bancari e postali	606.154,74	266.069,07	CIV1	CIV1b,c
	3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		Totale disponibilità liquide	4.141.801,39	4.429.228,71		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	11.966.215,71	11.827.951,64		

D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	5.461,70	2.517,00	D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		5.461,70	2.517,00		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		32.367.222,44	29.861.236,91		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

**COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	4.122.009,45	4.122.009,45	AI	AI
II	Riserve	7.968.362,69	6.940.995,37		
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	7.968.362,69	6.940.995,37		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	4.127.009,76	-1.966.042,99	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-1.966.042,99		AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				

		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	14.251.338,91	9.096.961,83		
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza				B1	B1
2	Per imposte				B2	B2
3	Altri	2.442.365,87	2.630.715,07		B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.442.365,87	2.630.715,07			
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	13.063,66	9.239,52		C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	13.063,66	9.239,52			
	D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	8.727.402,98	9.138.674,56			
a	<i>prestiti obbligazionari</i>				D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	6.738.561,51	7.063.234,18			
c	<i>verso banche e tesoriere</i>				D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.988.841,47	2.075.440,38		D5	
2	Debiti verso fornitori	6.078.877,64	8.042.043,69		D7	D6
3	Acconti				D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	65.267,87	216.413,17			
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>					
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	20.696,79	31.675,32			
c	<i>imprese controllate</i>				D9	D8

	d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
	e	<i>altri soggetti</i>	44.571,08	184.737,85		
5		Altri debiti	788.905,51	727.189,07	D12,D13, D14	D11,D12, D13
	a	<i>tributari</i>	66.606,49			
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	10.161,75	113.826,34		
	c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	203.921,26	209.203,16		
	d	<i>altri</i>	508.216,01	404.159,57		
		TOTALE DEBITI (D)	15.660.454,00	18.124.320,49		
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi			E	E
II		Risconti passivi			E	E
1		Contributi agli investimenti				
	a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>				
	b	<i>da altri soggetti</i>				
2		Concessioni pluriennali				
3		Altri risconti passivi				
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)				
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	32.367.222,44	29.861.236,91		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

**COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	1.978.794,86	898.380,04		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.978.794,86	898.380,04		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

06-09-2024

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

**COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA (RC)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	3.722.565,11	6.115.476,53		
2	Proventi da fondi perequativi	904.352,26	748.358,19		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.737.817,97	1.777.474,47		

a	Proventi da trasferimenti correnti	861.415,97	1.045.901,70		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti				E20c
c	Contributi agli investimenti	2.876.402,00	731.572,77		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.064.494,23	1.042.977,70	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	45.332,51	36.807,52		
b	Ricavi della vendita di beni	876.074,64	897.288,52		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	143.087,08	108.881,66		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.505.711,65	351.330,16	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	10.934.941,22	10.035.617,05		
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	79.904,76	71.877,45	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.002.068,85	2.285.107,94	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	121.939,30	133.070,31	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	86.481,79	207.825,54		
a	Trasferimenti correnti	86.481,79	207.825,54		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	1.358.370,84	1.314.065,04	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.543.567,47	2.150.030,73	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	7.162,28	8.420,41	B10a	B10a

b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	679.454,20	656.105,16	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.856.950,99	1.485.505,16	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi		1.399.439,09	B12	B12
17	Altri accantonamenti	122.203,04	618.222,43	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	861.261,80	824.221,96	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	7.175.797,85	9.003.860,49		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	3.759.143,37	1.031.756,56		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i><u>Proventi finanziari</u></i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	29.848,18	15.760,11	C16	C16
	Totale proventi finanziari	29.848,18	15.760,11		
	<i><u>Oneri finanziari</u></i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	184.917,07	216.435,81	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	184.917,07	216.435,81		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	184.917,07	216.435,81		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-155.068,89	-200.675,70		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	2.870.976,85	1.912.733,61	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	13.701,55	30.812,78		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	2.857.275,30	1.881.920,83		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	2.870.976,85	1.912.733,61		
25	Oneri straordinari	2.248.804,20	4.609.973,33	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	1.884.860,25	4.609.973,33		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	363.943,95			E21d
	Totale oneri straordinari	2.248.804,20	4.609.973,33		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	622.172,65	-2.697.239,72		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	4.226.247,13	-1.866.158,86		

26	Imposte (*)	99.237,37	99.884,13	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	4.127.009,76	-1.966.042,99	23	23

PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Sentenze esecutive	94.366,08	212.269,43	83.311,30	56.451,32	143.898,13
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi	95.392,58	59.902,11	97.249,96	23.642,10	473.842,97
Totale	189.758,66	272.171,54	180.561,26	80.093,42	617.741,10

Esecuzione forzata

Nel corso del quinquennio 2019-2024 non sono state registrate operazioni presso il tesoriere per procedimenti di esecuzione forzata.

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Procedimenti di esecuzione forzata					

PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	958.790,36	958.790,36	958.790,36	958.790,36	958.790,36
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	794.201,78	477.916,44	607.414,92	866.566,82	673.039,24
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	48,53 %	47,01 %	83,89 %	186,75 %	67,39 %

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa personale / Popolazione	242,32	210,81	195,45	227,31	239,26

8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

	2019	2020	2021	2022	2023
Popolazione / Dipendenti	135,10	134,77	146,27	139,80	138,97

PARTE III - 8 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Tutte le assunzioni effettuate nel corso del quinquennio 2019-2024, con rapporto di lavoro flessibile, sono state rispettose del limite di spesa di cui all'art. 9 comma 28 del d.l. 78/2010.

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Nell'anno **2009** il **comune di Marina di Gioiosa Ionica** ha sostenuto una spesa di € 69.474,45 per personale assunto a tempo determinato e part-time, interinali, collaborazioni, lavoratori socialmente utili ecc (c.d. lavoro flessibile). Tale importo ha costituito negli anni successivi il limite insuperabile per le assunzioni di personale con la stessa tipologia di rapporto di lavoro.

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

L'Ente non ha partecipazioni in azienda speciale e/o istituzioni.

8.7 Fondo risorse decentrate:

- 2019 € 91.153,79
- 2020 € 86.980,50
- 2021 € 88.065,00
- 2022 € 87.550,06
- 2023 € 85.376,59

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Nel corso del quinquennio 2019-2024 il comune di Marina di Gioiosa Ionica non si è avvalso delle suddette disposizioni di legge.

PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

Attività di controllo:

(indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

Nel corso del quinquennio 2019/2024, durante la gestione di questa amministrazione comunale, la Corte dei Conti ha effettuato l'accertamento, ex art. 1, comma 166, della L. 266/2005, ed ha richiesto l'istruttoria in relazione ai rendiconti di gestione 2018-2019 e al rendiconto di gestione 2020. L'Ente ha dato riscontro puntuale alle richieste della Corte e trasmesso le relazioni di propria competenza. A seguito di ciò la Corte non ha emesso deliberazioni e/o sentenze o rilevato gravi irregolarità contabili non possibili di regolarizzazione. Sono stati, inoltre, eseguiti controlli dalla sezione giurisdizionale in merito ad alcuni conti giudiziali degli agenti contabili interni ed esterni per i quali, dopo gli opportuni chiarimenti da parte dei soggetti

interessati e la fornitura di documentazione, la Corte si è pronunciata con l'approvazione degli stessi ed il non luogo a procedere in sede giurisdizionale.

Appena insediata, nel novembre del 2019, l'Amministrazione ha dovuto dare riscontro all'accertamento inviato dalla Corte dei Conti, e ricevuto dall'Ente in data antecedente all'insediamento di questa amministrazione comunale, in relazione ai rendiconti di gestione del triennio 2015/2016/2017. Dopo le opportune istruttorie, e invio di atti e documenti la Corte dei Conti si è pronunciata con due differenti delibere: la n. 121/2019 del 07/10/2019 e la delibera 162/2020 dell' 08/09/2020 . In particolare:

In data 10/04/2019, con nota prot. 2646 la Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Calabria, ha richiesto dati ed informazioni sul riaccertamento straordinario dei residui al 1° gennaio 2015 e sui rendiconti di gestione per gli anni 2015, 2016 e 2017. In data 04/10/2019 la medesima Corte ha emesso la deliberazione n. 121/2019 con la quale è stata contestata la competenza dell'organo che ha approvato la quantificazione dell'ammontare del disavanzo da ripianare e disponendo che il disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui, da ripianare in quote costanti trentennali, non fosse pari ad € 493.107,60 ma € 4.890.767,70, e la quota annua da ripianare, parte spesa del bilancio di previsione, fosse pari ad € 163.025,59 anziché € 16.436,92. A seguito di ciò l'Ente, con apposita variazione di bilancio, entro il 30/11/2019 ha imputato al bilancio di previsione 2019/2021 la maggiore quota di disavanzo, pari ad € 146.588,67, per dare attuazione a quanto deliberato dalla suddetta Corte dei Conti. Inoltre va evidenziato che in fase di predisposizione dei rendiconti di gestione 2015, 2016, 2017 e 2018 l'Ente si era avvalso delle disposizione dell'art. 2, comma 6 del D.L. 78/2015 ed ha dato copertura finanziaria parziale all'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia e Difficile Esazione (FCDDE) con la quota accantonata nel risultato di amministrazione a titolo di Fondo Anticipazione di Liquidità (FAL) , di cui al D.L. 35/2013 e D.L. 66/2014. Tale normativa è stata dichiarata illegittima costituzionalmente dalla Corte Costituzionale con sentenza n. 4/2020, depositata in cancelleria il 28/01/2020, e, pertanto, in sede di rendiconto 2019, come già sollecitato dalla Corte dei Conti con delibera n. 121/2019, si è reso necessario rideterminare l'eventuale maggior disavanzo scaturente dal non utilizzo del FAL a copertura del FCDDE, rideterminando virtualmente il risultato di amministrazione degli esercizi dal 2015 al 2019, senza tener conto del Fondo anticipazione liquidità per dar copertura all'accantonamento al FCDDE nella parte accantonata del risultato finale.

La Corte dei Conti ha anche rilevato l'enorme credito dell'Ente da residui attivi e la scarsa capacità di riscossione di tutte le entrate comunali, in particolare quelle iscritte al titolo I e al titolo III del bilancio. Non sono stati mossi rilievi in merito alla gestione della cassa per la quale l'Ente ha dimostrato la corretta gestione in materia di vincolo dei fondi da trasferimento e/o previsto da legge.

Altro rilievo è stato posto in materia di accantonamento di risorse al fondo per rischi da contenzioso e spese legali e l'Ente è stato invitato ad effettuare una nuova ricognizione delle cause pendenti con indicazione della percentuale di rischio di soccombenza al fine dell'adeguata valutazione dello stanziamento della quota accantonata al risultato di amministrazione.

Con la delibera n. 121/2020, pertanto, l'Ente è stato invitato a:

- stanziare correttamente la quota del disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui e a ricalcolare virtualmente i risultati di amministrazione dei rendiconti di gestione 2015/2016/2017/2018.;
- ad individuare le criticità in materia di scarsa riscossione e porre in essere le attività correttive per il recupero dei crediti;
- a porre in essere le misure necessarie per il miglioramento dei tempi medi di pagamento;
- valutare, in sede di accertamento ordinario dei residui, il permanere dei presupposti per il mantenimento soprattutto di quelli attivi;
- acquisire dalle società partecipate gli atti contabili previsti dalla legge ed in particolare il prospetto debiti/crediti reciproci appositamente sottoscritto dall'organo di revisione.

Dopo gli opportuni riscontri da parte di questo Ente con la successiva deliberazione n. 162/2020 la Corte dei Conti ha preso atto delle diverse misure correttive adottate dall'Ente per la rimozione delle criticità sollevate, ha disposto l'iscrizione in bilancio dell'intera quota del disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui, pari ad € 163.025,59 e la separata evidenza, nella quota accantonate del risultato di amministrazione, del FCDE(Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità) e del FAL (Fondo Anticipazione liquidità). Inoltre ha ulteriormente invitato l'Ente ad una prudente valutazione in merito ai requisiti per il mantenimento in bilancio dei residui passivi ma in particolar modo dei residui attivi.

Attività giurisdizionale:

L'Ente non è stato oggetto di sentenze.

PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

Nel quinquennio 2019-2024 l'organo di revisione non ha rilevato irregolarità contabili.

PARTE V – AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

- Contenimento delle spese per il Nucleo di valutazione e di carta, cancelleria, e beni vari per l'ordinaria gestione amministrativa;
- Riduzione programmatica e strutturale del costo di acquisto della fornitura idropotabile attraverso interventi di implementazione del pozzo già esistente, di proprietà dell'Ente;
- ricorso esclusivo alle fotocopiatrici/stampanti in dotazione dell'area di lavoro grazie al collegamento delle postazioni in rete e sostituzione delle suddette macchine con altre acquisite a noleggio inclusivo della manutenzione e della fornitura dei materiali di consumo sulla base di convenzioni CONSIP:
- installazione di pannelli fotovoltaici, sui tetti degli immobili comunali, e fornitura di energia con scambio sul posto e altrove e riduzione dell'acquisizione della materia a costi esorbitanti;
- rinegoziazione dell'anticipazione di liquidità acquisita presso Cassa Depositi e Prestiti e dei Mutui aventi scadenza successiva all'anno 2023 con conseguente riduzione della spesa corrente derivante dal minor costo degli interessi passivi e della quota capitale annua a carico del bilancio;
- riduzione della spesa di personale appartenente all'area degli operatori ed operatori esperti a seguito della rescissione del contratto per raggiungimento del limite anagrafico dei 67 anni di età.

PARTE V - 1 ORGANISMI CONTROLLATI E PARTECIPATI

Il comune di Marina di Gioiosa Ionica non detiene partecipazioni in organismi controllati. Le partecipazioni detenute sono le seguenti:

- Società Locride Ambiente S.p.A., partecipazione indiretta;
- Consorzio Locride Ambiente, partecipazione diretta
- Asmenet Calabria s.c. a r.l.;

L'amministrazione comunale sin dal suo insediamento ha deliberato la dismissione delle quote di partecipazione nelle suddette società ed ha avviato le relative procedure per la cessazione/alienazione delle stesse. Nel 2022 i soci della società Locride Ambiente S.p.A. sono stati invitati a voler adire al diritto di prelazione per l'acquisizione della partecipazione societaria senza alcun esito. Nel corso dell'anno 2023 la società suddetta ha chiesto al tribunale di Locri l'Ammissione al concordato preventivo al quale non è stato ammesso ed attualmente è in fase di liquidazione.

In merito alla società Asmenet Calabria l'Ente non ha potuto recedere in quanto non vi sono i presupposti di cui all'art.2473 del codice civile nonché i presupposti di cui all'art. 12 dello Statuto della società.

PARTE V – 1.4 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

Il comune di Marina di Gioiosa Ionica non ha esternalizzato servizi affidati ad Ente partecipati

CONCLUSIONI

In estrema sintesi, si può concludere manifestando grandissima soddisfazione, oltre che per quanto realizzato in una situazione oggettivamente critica, per l'operato di tutta la maggioranza politica che, pur affrontando periodi assolutamente difficili, soprattutto in relazione alla pandemia da covid-19, alla crisi energetica, all'aumento dei prezzi delle materie prime e non, è riuscita con una frizzante sinergia a raggiungere pressoché tutti gli obiettivi amministrativi e politici in programma, tanto più apprezzabili se si considera che l'Ente veniva da due scioglimenti consecutivi del Consiglio Comunale per infiltrazione mafiosa, che i cittadini erano fortemente scoraggiati sotto diversi profili e che la pandemia e i periodi in cui è stato imposto il lavoro in smart-working hanno ridotto di fatto l'arco temporale di massima intensità dell'attività di questa Amministrazione. Con ciò si ritiene di essere riusciti, come appare e come ci auguriamo che sia, a ricreare lo spirito di comunità democratica, anche con l'ausilio dell'istituzione scolastica, delle numerose associazioni, nel frattempo sorte o ricostituite, che si sono mosse sul terreno del recupero culturale e sociale della cittadina, con un determinante contributo di altre realtà sociali e istituzionali operanti sul territorio, non ultima la Parrocchia, nonché con il supporto intelligente e la leale e solerte collaborazione di buona parte dell'apparato burocratico dell'Ente.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

Marina di Gioiosa Ionica Li,06/09/2024

Il Sindaco



FEMIA
GIUSEPPE
06.09.2024
22:56:38
GMT+01:00

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li,

L'organo di revisione economico finanziaria